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In halt 

Z8hlung im handwerksahnlichen 
Gewerbe 

99 Mit Stichtag 31. Marz 1996 wird zum ersten Mal im Rahmen der 
amtlichen Statistik eine Erhebung im handwerksahnlichen 
Gewerbe durchgefuhrt. Damit wird die statistische Erfassung im 
Handwerksbereich abgeschlossen, die mit der Zahlung der Voii­
Handwerker im Jahre 1995 begonnen hat. 

Der Fremdenverkehr in Rheinland-Pfalz 102 
1995 

Der Beitrag vermittelt einen Oberblick Ober die regionale und 
strukturelle Entwicklung des Fremdenverkehrs. 

Struktur und Entwicklung des Handels 1 05 
im Kammerbezirk Trier 

Wohnungszugang durch Truppenabzug 113 
alliierter Streitkratte 1992 bis 1995 

Sozialversicherungspflichtig 11 7 
beschaftigte Arbeitnehmer im Juni 1995 
im Vergleich mit 1985 

Seit Anfang 1996 liegen Regionalergebnisse aus der Handels­
und Gaststattenzahlung 1993 vor. AnlaBiich der Handelsaus­
schuBsitzung der IHK Trier am 15. Januar 1996 wurden Arbeits­
stattenergebnisse tor den Kammerbezirk Trier vorgestellt. 

lnfolge der Truppenreduzierung in Rheinland-Pfalz zwischen 
1992 und 1995 wurden rund 7 500 Mietwohnungen und 2 500 
ehemals exterritoriale Wohnungen frei. 

Der Beitrag hat die Auswertungen der Beschaftigtenstatistik zum 
30. Jupi 1995 zum lnhalt. AuBerdem zeigt er die Entwicklung ver­
schiedener Personengruppen dieses Bereichs in den letzten zehn 
Jahren auf. 

An hang 33 * Zahlenspiegel von Rhein land-Pfalz 

39 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Zahlung im handwerksahnlichen Gewerbe 

Zum ersten Mal findet im Rahmen der amtlichen Stati­
stik eine Erfassung der Unternehmen im handwerks­

Gewerbe mit Stichtag 31 . 1996 statt. lm 
Gegensatz zu den vor Jahresfrist befragten Voll - Hand­
werksunternehmen, die bestimmte Zulassungsrichtli­
nien erfullen mussen - zum Beispiel Meisterbrief und 
Eintragung in die Handwerksrolle -, ist der Marktzugang 
tor die Unternehmen des Gewer­
bes Ieichter. Sie werden bei der zustandigen Hand­
werkskammer in ein Verzeichnis eingetragen. Befragt 
werden die Unternehmen nach dem aus­
geubten Gewerbe, der Zahl der am 
31 . 1996 und dem Umsatz im Jahre 1995. 

In den letzten Jahren hat die Zahl der Unternehmen im 
Gewerbe stark zugenommen. Die 

hochsten Steigerungen gab es dabei im Bau- und Aus­
baubereich. Demgegenuber gibt es aber unter den in 
der Anlage 8 der Handwerksordnung aufgetohrten 
50 Gewerbe etliche, die - bedingt durch den Struktur­
wandel in den letzten Jahren- kaum mehr am Markt ver­
treten sind. 

Mit ersten Ergebnissen tor die gut 6 000 Unterneh­
men des rheinland- handwerksahnlichen 
Gewerbes wird zum Jahresende 1996 gerechnet. hw 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 99. 

Kammerbezirk Trier : 
Fast 30 000 Beschaftigte im Handel 

lm Kammerbezirk Trier, der mit dem Regierungsbe­
zirk Trier identisch ist, wurden in der Handels- und Gast­
stattenzahlung im Fruhjahr 1993 insgesamt 4 838 Han­
delsbetriebe mit zusammen fast 30 000 Beschaftigten 
gezahlt. lm Einzel- und GroBhandel, in der Handelsver­
mittlung sowie im Kfz - Handel und an Tankstellen wur­
de im Geschaftsjahr 1992 ein Umsatz in Hohe von 
9, 7 Mrd. OM erzielt. Die Zahl der Arbeitsstatten im Han­
del lag urn annahernd 400 Ober dem Stand von 1985, 
was einer Zunahme von 8,9 % entspricht. Die Zahl der 
tatigen Personen konnte von 1985 auf 1993 urn mehr als 
5 000 erhoht werden, was einem Beschaftigtenzuwachs 
urn 21 % entspricht. Die Umsatze stiegen in dieser Zeit 
nominal urn Ober 2,4 Mrd. OM(+ 34%). 

In den 557 Gemeinden des Kammerbezirks Trier gibt 
es fast 3 200 Einzelhandelsgeschafte. Von den rund 
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kurz + aktuell 

500 000 Einwohnern Mitte 1993 wohnten gut 450 000 
oder 91 % in einer Gemeinde mit mindestens einem Ein­
zelhandelsgeschaft. 238 Lebensmittelfachgeschafte 
und 541 Anbieter von Waren verschiedener Art, die 
ebenfalls Nahrungsmittel in ihrem Sortiment fOhren, ver­
sorgen 400 000 Einwohner (81 % ) des Kammerbezirks 
an ihrem Wohnort mit Grundnahrungsmitteln. kl 

Mehr uber dieses Them a auf Seite 1 05. 

Umsatze der Betriebe der Metall- und Elektroindu­
strie uberdurchschnittlich gestiegen 

lm Vergleich zum verarbeitenden Gewerbe insgesamt 
konnten die Betriebe der Metall- und Elektroindustrie in 
Rheinland- Pfalz 1995 uberdurchschnittliche Verande­
rungsraten erzielen. die Umsatze des verar­
beitenden Gewerbes 1995 gegenuber dem Vorjahr urn 
5,3 % zunahmen, wurde bei den Betrieben der Metall­
und Elektroindustrie ein Umsatzplus von 6 % registriert. 
Diese Entwicklung wurde vor allem von dem urn 11 ,9 % 
expandierenden Auslandsgeschaft getragen. Die Ex­
portquote der Metall- und Elektroindustrie erreichte im 
vergangenen Jahr 43 % ( verarbeitendes Gewerbe ins­
gesamt : 39,2 % ). 

Weniger gravierend als im verarbeitenden Gewerbe 
(- 1,9 %) verlief mit- 0,8 % der Ruckgang der 
tigtenzahlen in der Metall- und Elektroindustrie. gn 

Dienstleistungsbereich weiter im Aufwind 

Am 30. Juni 1995 wurden knapp 1,176 Millionen 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer die an 
einem Arbeitsplatz in Rheinland - Pfalz einer sozialversi­
cherungspflichtigen Beschattigung nachgingen. Das 
waren fast 2 800 oder 0,2 % weniger als zum gleichen 
Zeitpunkt 1994. GegenOber dem bisherigen Hochst­
stand der Ende September 1992, ging 
die Arbeitnehmerzahl urn rund 49 400 bzw. 4% zuruck. 
lm Vergleich mit 1985, dem Jahr des beginnenden Auf­
schwungs nach der Rezession Anfang der achtziger 
Jahre, lag die Beschaftigung Ende Juni 1995 aber noch 
urn fast 95 500 Arbeitnehmer oder 8,8 % Mher. lm 
Durchschnitt der alten tiel der Ruckgang 
der Beschaftigtenzahl zwischen 1994 und 1995 mit 
- 0, 7 % starker a us als in Rheinland- Pfalz. Allerdings 
lag auch der Zuwachs im Zehn -Jahres-Zeitraum 1985 
bis 1995 mit 1 0,9 % Mher als in Rheinland- Pfalz. 



kurz + aktuell 

Von den Beschaftigten irn Juni 1995 zahlten 564 800 
zu den Arbeitern und fast 61 0 800 zu den Angestellten. 
Die Angestelltenquote stieg darnit auf 52 %. Noch 1992 
ubertraf die Zahl der Arbeiter die der Angestellten um 
gut 14 000. lm Jahre 1985 standen den 490 500 
Beschaftigten im Angestelltenverhaltnis sogar 589 600 
Arbeiter gegenuber, eine Differenz von fast 99 200 Per­
sonen. Der Anteil der Angestellten lag vor zehn Jahren 
erst bei 45,4 %. In diesem Zehn-Jahres- Zeitraum stieg 
die Zahl der Angestellten um mehr als 120 300 Perso­
nen oder 24,5 %. Demgegenuber nahm die Arbeiterzahl 
urn knapp 24 900 Beschattigte bzw. 4,2 % ab. 

Der seit 1985 am starksten gewachsene Wirtschafts­
bereich sind die unter dern Beg riff Dienstleistungen ( im 
weiteren Sinne) zusarnmengefaBten Wirtschaftszweige. 
Hier gingen En de Juni 1995 fast 44 7 200 Menschen 
einer sozialversicherungspflichtigen Tatigkeit nach. Der 
Anteil an der Gesamtbeschaftigung belief sich auf 38 %. 
Gegenuber dem Vergleichszeitpunkt des Vorjahres hat 
dieser Bereich um 1,5 % zugenommen, wahrend die 
Gesamtzahl der Beschaftigten um 0,2 % abgenommen 
hat. lm Vergleich mit 1985 ist die Zahl der Arbeitnehme­
rinnen und Arbeitnehrner im Bereich der Dienstleistun­
gen um fast ein Viertel gestiegen, so daB dort heute rund 
89 300 mehr Menschen eine Beschaftigung finden als 
vor zehn Jahren. 

Bei den 1,176 Millionen Beschaftigten Ende Juni 
1995 handelte es sich um rund 1,019 Millionen Vollzeit­
arbeitskrafte ( 86,7%) und knapp 156 400 Teilzeitbe­
schaftigte. Von dem Anstieg der Beschaftigtenzahl seit 
1985 um 95 500 Arbeitnehmer oder 8,8 % entfielen 
nicht ganz 26 600 bzw. gut ein Viertel auf Vollzeitarbeits­
krafte. Das entsprach einer Zunahme um 2, 7 %. Dernge­
genuber nahm die Zah l derTeilzeitbeschaftigten im glei­
chen Zeitraum um 68 900 zu, ein Anstieg urn 78,7 %. ko 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 117. 

Aeischaufkommen in Rheinland- Pfalz riicklaufig 

Das Fteischaufkommen aus gewerblichen Schlach­
tungen in- und auslandischer Herkunft sowie aus Haus­
schlachtungen belief sich 1995 in Rheinland - Pfalz auf 
rund 151 1 00 t. Dies bedeutet gegenuber dem Vorjahr 
eine Verringerung um 2,3 %. Hierzu hat irn wesentlichen 
ein weiterer deutlicher Ruckgang bei Rindfleisch auf 
41 100 t (- 8,9%) beigetragen. Auf Schweinefleisch 
entfielen rund 1 09 500 t. Das waren aufgrund vermehr­
ter Schlachtungen von Tieren auslandischer Herkunft 
0,5 % rnehr als im Vorjahr. lnsgesamt wurden 1,22 Mill. 
Schweine und rund 130 100 Rinder geschlachtet. hu 

Milchanlieferung rheinland- pfa lzischer Erzeuger 
Ieicht zugenommen 

Die rheinland- pfalzischen Milcherzeuger haben 
1995 rund 760 000 t Milch an Molkereien inner- und 
auBerhalb des Landes geliefert. Aufgrund gestiegener 
Milchleistungen hat die Anlieferungsmenge gegenuber 
dem Vorjahr um 2,2% zugenommen. Von der Milcher­
zeugung insgesamt werden landesweit rund 95 % an 
Molkereien geliefert. Ober 50 % der erzeugten Milch 
stammen allein aus dem Regierungsbezirk Trier. hO 

Preisindex tor die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Marz 1996 

lndexbezelchnung 1991=100 

Fruheres Bundesgebiet 1> 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 113,7 

davon 

Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 109,7 
Bekleidung, Schuhe 109,1 
Wohnungsmieten 124,0 
Energie (ohne Kraftstoffe) 98,7 
Ml5bel, Haushaltsgerate u. a. Gi.iter 

fur die Haushaltsfi.ihrung 110,8 

GOter fOr : 

Gesundheits- und K15rperpflege 112,3 
Verkehr und NachrichtenObermlttlung 114,9 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 110,7 
Pers15nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 121 ,1 

Verilnderung 
zu 

Marz 1995 
in % 

1,4 

0,9 
0,9 
3,2 

-2,7 

1,2 

1,8 
2,1 
1,0 

0,3 

4-Personen- Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 114,0 I 1,4 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit h6herem Einkommen 

Gesamtindex I 114,0 I 1,7 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 114,5 I 1,1 

Deutschland 2> 

Aile p rivaten Haushalte 

Gesamtindex I 116,2 I 1,7 

1) Gebie1ss1and vor dem 3. 10. 1990. - 2) Geblelssland se11 dem 3. 10. 1990 
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Zahlung im handwerksahnlichen Gewerbe 

lnnerhalb einer Jahresfrist findet im Bereich des 
Handwerks eine zweite Erhebung statt. Mit Stichtag 
31. Marz 1995 wurden bundesweit aile in die Hand­
werksrolle eingetragenen Handwerksunternehmen 
erfaBt1l, zwolf Monate spater sind es aile Unternehmen 
des handwerksahnlichen Gewerbes. 

Rechtsverordnung regelt die Zahlung 

Die fOr die Erhebung im handwerksahnlichen 
Gewerbe entscheidende gesetzliche Grundlage ist 
die Verordnung zur DurchfOhrung einer Zahlung im 
handwerksahnlichen Gewerbe ( Handwerksahnliches ­
Gewerbe - Zahlungs-Verordnung ; HwaGewZV) vom 
19. Mai 1995 (BGBI.I S. 736) in Verbindung mit§ 9 Nr. 2 
des Handwerkstatistikgesetzes vom 7. Marz 1994. In ihr 
werden die fOr die DurchfOhrung der Zahlung entschei­
denden Kriterien festgelegt ( Einheiten, Merkmale, 
Stichtag, Hilts- und Erhebungsmerkmale ). 

Was ist das , handwerksahnliche Gewerbe"? 

Mit dem Steueranderungsgesetz vom 13. Juli 1961 
( BGBI.I S. 982) wurde festgelegt, daB kleinere Gewer­
bebetriebe mit handwerksahnlicher Auspragung durch 
ihre Nahe zum Handwerk in fachlicher Sicht den Hand­
werkskammern zuzuordnen sind. Die Abgrenzung die­
ser Betriebe wurde erstmals 1965 mit der Novellierung 
der Handwerksordnung vorgenommen ; sie wurden in 
der Anlage B der Handwerksordnung genannt. Zwi­
schenzeitlich erfolgten Aktualisierungen. Derzeit ist die 
Fassung B des Jahres 1993 gOitig ; sie umfaBt die fol­
genden sieben Gewerbegruppen : 

I Bau- und Ausbaugewerbe 
II Metallgewerbe 
Ill Holzgewerbe 
IV Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 
V Nahrungsmittelgewerbe 
VI Gewerbe fOr Gesundheits- und Korperpflege 

sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 
VII Sonstige Gewerbe. 

Die in der Obersicht genannten Berufe entsprechen 
zum Teil denen des eigentlichen Handwerkes, anderer-

1) lngo Hawlizcek, Handwerkszahlung 1995, Sta1is tische Monatshefte Rheinland­
Pfalz, Heft 2/ 1995, Sei te 39 ff. 
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seits werden Tatigkeiten aufgefOhrt, die in der heutigen 
Zeit nahezu bedeutungslos geworden sind. Beispiele 
hiertor sind der GerOstbauer und der Holzreifenmacher. 
Teilweise sind den Berufen Spezialtatigkeiten zuzuord­
nen. Neben den historischen Berufen, die in heutiger 
Zeit fast unbekannt sind ( Holzschuhhauer, Dauben­
hauer und Kloppler ), gibt es aber auch Bereiche, die 
eine kontinuierliche Beschaftigung aufweisen (Schnell­
reiniger, Schonheitspfleger, Bestattungsgewerbe ). All­
gemein ist davon auszugehen, daB es sich in der Mehr­
zahl der Faile um Unternehmen mit nur sehr wenigen 
bzw. nur ein oder zwei Beschaftigten handeln dOrfte. 

Auch wenn allgemein in den Zahlen der Handwerks­
organisationen -des Zentralverbandes des Deutschen 
Handwerks und der Handwerkskammern - die beiden 
Bereiche des (Vall-) Handwerks lt. Anlage A und des 
handwerksahnlichen Gewerbes lt. Anlage B der Hand­
werksordnung oft unter dem Summenbegriff .. Hand­
werk" vereinigt sind, zeigen sich doch spezielle Unter­
schiede. Neben der Differenzierung der eigentlichen 
Tatigkeiten ist einer der Hauptunterschiede, daB fOr die 
AusObung des handwerksahnlichen Gewerbes kein 
Meisterbrief benbtigt wird, d. h. kein Eintrag in die Hand­
werksrolle erfolgt. Nach § 18 Abs. 1 der Handwerksord­
nung ist der Beginn einer handwerksahnlichen Tatigkeit 
nur der Handwerkskammer anzuzeigen. Der lnhaber 
oder Leiter des Betriebes wird dann in dem .. Verzeich­
nis der lnhaber handwerksahnlicher Betriebe" einge­
tragen. 

Griinde fiir eine Zahlung im handwerksahnlichen 
Gewerbe 

Nach den Handwerkszahlungen 1949, 1956, 1963, 
1968 und 1977 wird 1996 zum ersten Mal das hand­
werksahnliche Gewerbe durch die amtliche Statistik 
erfaBt. Um einen Oberblick Ober Umfang und Bedeutung 
dieses Handwerksbereiches zu erhalten, wurde im 
Zusammenhang mit der Zahlung 1977 vom Deutschen 
Handwerkskammertag eine freiwi llige Erhebung durch­
getohrt. Damals gab es im Bundesgebiet rund 34 000 
Unternehmen des handwerksahnlichen Gewerbes. 

Die Dynamik, die in diesem Bereich des Handwerks 
enthalten ist, dokumentieren Angaben der Standesor­
ganisation fOr die Jahre 1990 und 1993, als bundesweit 
die Zahl der Eintragungen von rund 77 900 auf 92 000 
zunahm ( + 18 % ). Am starksten stiegen dabei die Ein­
tragungen der Gruppe Bau- und Ausbaugewerbe mit 
38%. 

99 



Nr. 

001 

002 
003 

004 
005 

008 

009 
010 

012 
013 
014 
015 
016 

019 
020 

021 
022 
023 
024 

031 
032 

033 
034 
035 

038 
039 
040 

I 

Verzeichnis der Gewerbe, die handwerksahnlich betrieben werden konnen 
(lt. Anlage 8 der Handwerksordnung) 1l 

Gewerbe Nr. 

I 
Gewerbe 

I. Gruppe der Bau- und Ausgewerbe 

Gerustbauer ( Aufstellen und Vermieten von Holz-, 
Stahl- und LeichtmetallgerOsten ) 
Bautentrocknungsgewerbe 
Boden Ieger ( Verlegen von Linoleum-, Kunststoff­
und GummibOden) 
Asphaltierer ( ohne StraBenbau) 
Fuger ( im Hochbau ) 

006 

007 

200 
201 

Holz- und Bautenschutzgewerbe ( Mauerschutz und 
Holzimpragnierung in Gebauden) 
Rammgewerbe ( Einrammen von Pfilhlen im Wasser­
bau ) 
Betonbohrer und -schneider 
Theater- und Ausstattungsmaler 

II. Gruppe der Metallgewerbe 

Herstellung von Drahtgestellen fOr Dekorations­
zwecke in Sonderanfertigung 
Metallschleifer und Metallpolierer 
Metallsagen - Scharfer 

011 

202 
203 
204 

Ill. Gruppe der Holzgewerbe 

Holzschuhmacher 
Holzblockmacher 
Daubenhauer 
Holz- Leitermacher ( Sonderanfertigung) 
Muldenhauer 

017 
018 
205 

Tankschutzbetriebe ( Korrosionsschutz von Cllanks 
fur Feuerungsanlagen ohne chem. Verfahren) 
Fahrzeugverwerter 
Rohr- und Kanalreiniger 
Kabelverleger im Hochbau ( ohne AnschluBarbei­
ten ) 

Holzreifenmacher 
Holzschindelmacher 
Einbau von genormten Baufertigteilen ( z.B. Fenster, 
TOren, Zargen, Regale) 

IV. Gruppe der Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 

BOgelanstalten tor Herrenoberbekleidung 
Dekorationsnaher ( ohne Schaufensterdekora­
tion) 
Fleckteppichhersteller 
KIOppler 
TheaterkostOmnaher 
Plisseebrenner 

025 
026 
027 
028 
029 
030 

Posamentierer 
Stoffmaler 
Handapparate - Stricker 
Textil - Handdrucker 
Kunststopfer 
Flickschneider 

V. Gruppe der Nahrungsmittelgewerbe 

lnnerei- Fleischer ( Kuttler) 
Speiseeishersteller ( mit Vertrieb von Speiseeis 
mit Oblichem ZubehOr) 

206 Fleischzerleger, Ausbeiner 

VI. Gruppe der Gewerbe tor Gesundheits- und KOrperpflege sowie der chemischen und Reinigungsgewerbe 

Appreteure, Dekateure 
Schnellreiniger 
Teppichreiniger 

036 
037 
207 

Getrankeleitungsreiniger 
SchOnheitspfleger 
Maskenbildner 

VII. Gruppe der sonstigenGewerbe 

Bestattungsgewerbe 
Lampenschirmhersteller ( Sonderanfertigung ) 
Klavierstimmer 

208 
209 

Theaterplastiker 
Requisiteure 

11 Die Numerierung der Gewerbe entspricht nicht immer dar in dar Anlage B dar Handwerksordnung, sie ist jedoch im Vergleich zu dleser fOr die Datenverarbeitung besser 
geeignet. In dleser Form wird sie im Erhebungsvordruck bei der Zllhlung im handwerksllhnlichen Gewerbe 1996 benutzt. 
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Die Notwendigkeit und Bedeutung dieser Untersu­
chung liH3t sich auch in Rheinland- Pfalz an der Entwick­
lung der Unternehmen in der Vergangenheit ersehen. 
Wurden bei der Erhebung 1977 rund 1 430 Unterneh­
men ermittelt, so waren es Ende 1993 - nach einer 
Zusammenstellung der vier rheinland - pfalzischen 
Handwerkskammern - bereits 4 370. Gegenuber dem 
Vorjahr erhbhte sich diese Zahl um 9,2 %. Dabei 
erreichten 1993 die Gruppen Bau- und Ausbaugewerbe 
sowie Bekleidung, Textil und Leder die hbchsten Anteile 
mit 40 bzw. 24 %. Bei der laufenden Erhebung wird von 
etwa gut 6 000 Unternehmen ausgegangen. 

In Verbindung mit den Ergebnissen der Handwerks­
zahlung kbnnen durch die Daten des laufenden Zensus 
aktuelle Angaben Ober Beschaftigte und Umsatz dieses 
wichtigen Wirtschaftszweiges fur wirtschaftspolitische 
Entscheidungen sowohl auf Bundes- als auch Landes­
ebene erarbeitet werden. 

Verfahren analog der Handwerkszahlung 

Damit ein Gesamtbild des handwerksahnlichen 
Gewerbes erstellt werden kann, besteht Auskunfts­
pflicht fOr aile Betroffenen, die in das entsprechende 
Verzeichnis der Handwerkskammern eingetragen sind. 
Nach bundeseinheitlicher Regelung werden jedoch bei 
dieser Zahlung Einheiten ausgegliedert, die sowohl in 
der Rolle als auch in dem Verzeichnis gefOhrt werden. 
Diese wurden bereits bei der Totalerhebung des Jahres 
1995 erfaf3t. Die aus methodischen Grunden nicht sinn­
volle Doppelerfassung bedeutet gleichzeitig eine Entia­
stung der betroffenen Unternehmen. 

Das Anschriftenmaterial wurde - entsprechend der 
Vorgabe in der Rec htsvorschrift - von den Handwerks­
kammern dem Statistischen Landesamt zur Verfugung 
gestellt, auf Plausibilitat gepruft und in die Erhebungs­
vordrucke maschinell Obertragen. Zudem linden diese 
Adressen Eingang in das auf Grund einer EWG- Verord­
nung aufzustellende Unternehmensregister. Der Ver­
sand der nahezu 6 600 Erhebungsbogen erfolgte in der 
Woche vor dem Stichtag 31 . Marz 1996 ; dabei entfielen 
36 % auf den Handwerkskammerbezirk Koblenz, 35 % 
bzw. 16 % auf die Bezirke Kaiserslautern bzw. Rhein­
hessen- Pfalz sowie 13% auf die Region Trier. 

Erhebungseinheiten 

Aile , Betriebe und Unternehmen, deren lnhaber in 
das Verzeichnis der lnhaber handwerksahnlicher 
Betriebe eingetragen sind", zahlen bei dieser Erhebung 
gemaf3 § 2 HwaGewZV zu den Erhebungseinheiten. 
Ebenso wie bei der Handwerkszahlung handel! es sich 
hier um eine Unternehmenserhebung, bei der das 
Unternehmen als kleinste rechtlich selbstandige Ein­
heit definiert ist, die a us handels- und I oder steuer­
rechtlichen Grunden Bucher fOhrt und den Gewinn 
erm ittelt. Ein Unternehmen kann aus einer oder mehre­
ren regionalen Einheiten, d. h. einem oder mehreren 
Betrieben, gebildet sein. Um Doppelerfassungen zu ver­
hindern, erfolgt bei den Betrieben nur die Feststellung, 
ob es sich um einen Hauptsitz oder eine Zweignieder­
lassung handelt. Durch dieses Verfahren ist garantiert, 

Statistisc he Monatshefte Rheinland-Pfalz 5 I 96 

daf3 nur von einer zentralen Einheit - dem Hauptsitz -
die Beantwortung erfolgt. 

Nur wenige Fragen werden gestellt 

lm Gegensatz zu anderen Totalerhebungen ist das 
Erhebungsprogramm bei der Zahlung im handwerks­
ahnlichen Gewerbe auf ein Minimum festgelegt, nicht 
zuletzt deshalb, um die Belastung der meist sehr kleinen 
Einheiten so gering wie mbglich zu halten. Erfragt wer­
den bei den Unternehmen die Merkmale 

- hauptsachlich ausgeubtes Gewerbe gemaf3 der 
Anlage B der Handwerksordnung, 

- Zahl der Beschaftigten - untergliedert nach dem 
Geschlecht- am 31 . Marz 1996 und 

- Umsatz im Jahre 1995. 

Bei den Beschaftigten sind aile in dem Unternehmen 
tatigen voll- und teilzeitbeschaftigten Personen zu mel­
den. Dazu gehbren lnhaber, unbezahlt mithelfende 
Familienangehbrige, Arbeitnehmer, die in einem 
Arbeitsverhaltnis stehen und in der Lohn- und Gehaltsli­
ste gefOhrt werden sowie Aushilfskrafte (z. B. sozialver­
sicherungsfreie Beschaftigte oder Teilzeitbeschaftigte, 
deren Lohnsteuer pauschaliert erhoben wird ). Dazu 
gehbren auch 

- Erkrankte, Urlauber, Kurzarbeiter, 
- Frauen im Mutterschutz, 
- Personen, die Obungen bei der Bundeswehr 

ableisten, 
- Streikende und von der Aussperrung Betroffene, 

solange das Arbeitsverhaltnis nicht gelost ist, 
- Personen, die auf3erhalb des Firmengelandes tatig 

sind (z.B. auf Baustellen, Reparatur- und Montageko­
lonnen, Handelsvertreter), 

- Leiharbeitnehmer (Personen, die ihnen von anderen 
Unternehmen gegen Entgelt zur Arbeitsleistung 
Oberlassen wurden ). 

Nicht zu zahlen sind dagegen 

- Heimarbeiter, 
- die zum Grundwehrdienst Einberufenen, 
- Zivildienstleistende, 
- Strafgefangene, die den Firmen von Strafanstalten 

fOr Arbeitsverrichtungen zugewiesen sind, 
- tatige Personen anderer Firmen, die in der befragten 

Firma Reparatur- oder Montagearbeiten ausfOhren, 
- Empfanger von Vorruhestandsgeld, 
- Personen im Erziehungsurlaub Ober ein Jahr. 

Als Umsatz gilt, unabhangig vom Zahlungseingang, 
der Gesamtbetrag der abgerechneten Lieferungen und 
Leistungen an Dritte, aber ohne die in Rechnung 
gestellte Umsatzsteuer. Zum Umsatz zahlen auch die 
Erlose aus Lieferungen und Leistungen an Verkaufsge­
sellschaften , an denen die Firma beteiligt ist. 

Ebenfalls zahlen hierzu 

- in Rechnung gestellte Kosten fOr Fracht, Porto und 
Verpackung, 

- der Eigenverbrauch sowie die private Nutzung von 
firmeneigenen Sachen mit ihrem buchhalterischen 
Wert. 
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Preisnachlasse und der Wert der Retouren sind von den 
fakturierten Werten abzusetzen. 

Nicht zum Umsatz zahlen auBerordentliche und 
betriebsfremde Ertrage, wie Erlose a us dem Verkauf von 
Anlagegutern bzw. Ertragszinsen. 

Erste vorlaufige Ergebnisse der Zahlung im hand­
werksahnlic hen Gewerbe sol len Ende des Jahres 1996 
vorliegen. 

Diplom - Volkswirt In go Hawliczek 

Der Fremdenverkehr in Rheinland- Pfalz 1995 

In 983 rheinland- pfalzischen Stadten und Gemein­
den wurden den Besuchern aus aller Welt im vergange­
nen Jahr mehr als 185 000 Fremdenbetten in einer Viel­
zahl von Fremdenverkehrs- und Freizeiteinrichtungen 
angeboten. Fast 37 000 Betten (Anteil : 20 %) wurden 
von privaten Zimmervermietern oder in gewerblichen 
Kleinbetrieben mit weniger als neun Betten zur Verfu­
gung gestellt. Das gr6Bte Bettenkontingent ( 64 600 ; 
35 %) fand sich im Bereich der Hotellerie. In Gasthofen 
konnten die Besucher zwischen 15 1 00 Fremdenbetten 
( 8 % ) ihre Auswahl treffen. Zusatzliche Obernachtungs­
moglichkeiten standen in Pensionen, Hotels garnis, 
Erholungs-, Ferien-, Schulungs-, Schullandheimen, 
Ferienzentren und -wohnungen, in Jugendherbergen 
und ahnlichen Einrichtungen sowie in Heilstatten und 
Sanatorien zur Verfugung. 

Das Bettenangebot in Rheinland- Pfalz war rechne­
risch nur an 118 Tagen des vergangenen Jahres voll 
ausgebucht. Setzt man die Obernachtungsmoglichkei­
ten in Relation zu den tatsachlich gezahlten Obernach­
tungen, ergibt sich ein Auslastungsgrad der Betten von 
32 %. Eine weit unterdurchschnittliche Kapazitatsausla­
stung (20 %) wird von Gasthofen ausgewiesen. Zum 
Verstandnis dieser Zahlen muB erganzt werden, daB es 
sich urn Durchschnitte handelt, die nach den Angaben 
der lnhaber zusammengestellt sind. Der hochste Ausla­
stungsgrad ( 86 %) findet sich in den rheinland- pfalzi-

schen Sanatorien und Kurkrankenhausern, die der 
Erholung, Rekonvaleszenz oder Rehabilitation von Pati­
enten dienen. 

6,1 Mill. Gaste und 21 ,3 Mill. Obernachtungen 

Die Negativentwicklung der letzten Zeit setzte sich in 
der vergangenen Fremdenverkehrssaison nicht fort. Mit 
6,1 Mill. Gasten und 21 ,3 Mill. Obernachtungen wurden 
Zuwachse von 4,3 bzw. 3,4 % registriert. Damit wurden 
erstmals seit 1992 wieder mehr als 6 Mill. Gaste und 
mehr als 2 1 Mill. Obernachtungen in Rheinland - Pfalz 
gezahlt. Am Rekordergebnis des Jahres 1991 fehlten 
aber immerhin noch mehr als 1 Mill. Obernachtungen. 
Zunehmender Beliebtheit erfreut sich Rheinland- Pfalz, 
vermutlich auch auf Grund eines allmahlich gedeckten 
Nachholbedarfs an Auslandsreisen in den neuen Lan­
dern, bei inlandischen Besuchern. In den Fremdenver­
kehrsbetrieben wurde die Ankunft von 4,9 Mill. deut­
schen Gasten verbucht. Das sind fast 5 % mehr als 
1994. lhr Anteil an der Gastegesamtzahl betragt 80 %. 
Die lnlanderubernachtungen stiegen urn 4,2 % auf 
17,3 Mill. (Anteil an insgesamt: 81 %). 

Erstmals seit 1990 nahm auch die Zahl der auslandi­
schen Gaste wieder zu. Es wurden 1 ,2 Mill. Besucher 
aus europaischen und auBereuropaischen Landern 

Beherbergungsstatten, Gastebetten und Kapazitatsauslastung 1995 

Betriebe Betten Auslastungsgrad der 

insgesamt gebffnet insgesamt angeboten 
Betten angebotenen 

Betriebsart insgesamt Betten 

im Juni 1995 im Jahre 1995 

Anzahl % 

Hotels 1 406 1 404 65 401 64638 28,0 29,2 

GasthOfe 811 811 15 240 15 108 18,2 19,6 

Penslonen 660 660 10899 10799 23,0 25,6 

Hotels garnis 329 329 9 704 9601 25,1 26,3 

Erholungs-, Ferien-, 
Schulungs-, Schullandheime 150 149 11 401 11 306 36,2 36,9 

Ferienzentren 17 17 12 695 12 597 42,0 42,4 

Ferienhliuser, -wohnungen 241 241 7774 7 629 25,8 27,2 

HOlten, Jugendherbergen 
u. li. Einrichtungen 94 94 7 834 7780 35,4 36,0 

Sanatorien, Kurkrankenhlluser 69 69 9 258 9089 84,4 85,8 

Privatquartiere 37713 36 762 26,8 27,6 

lnsgesamt 3777 3 774 187919 185309 31 ,0 32,2 
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Obernachtungen 1995 nach Fremdenverkehrsgebieten 

Westerwald I 
Lahn I Taunus 

HunsrOck / 
Nahe / Gian 

Statistisches Landesamt Rheinland- Pfalz 

gezahlt. Das sind 2 % mehr als vor Jahresfrist. Der Ober­
nachtungsverlauf (fast 4 Mill. ) war jedoch mit - 0,2 % 
Ieicht rOcklautig, was im wesentlichen auf das Ausblei­
ben der niederlandischen Gaste ( 432 Tsd.; - 0,4 %) 
und deren kurzere Verweildauer zuruckzufOhren ist. 
Bei einer durchschnittlichen Aufenthaltsdauer von 
4,5 Tagen errechneten sich fOr Niederlander 1,9 Mill. 
Obernachtungen. Das sind 2 % weniger als im Vorjahr. 
Sinkende Obernachtungszitfern muf3ten auch bei den 
Briten verbucht werden ( 435 Tsd.; - 5,6% ). Deren Zahl 
stieg jedoch urn 2,8 % auf 162 Tsd. Eine positive Ent­
wicklung sowohl bei den Gasten ( 159 Tsd.; + 4,6%) als 
auch bei den Obernachtungen ( 532 Tsd.; + 5,2%) ist 
bei unseren belgischen Nachbarn zu verzeichnen. 

Gaste und Obernachtungen 1995 
nach Herkunttslandern 

Gaste Obernachtungen 

Ins- Verilnde- Ins- Verilnde-
Herkunftsland gesamt rung zum gesamt rung zum 

Vorjahr Vorjahr 

Anzahl % Anzahl % 

Inland 4 873 555 4,9 17 333 397 4,2 

Ausland 1 241 437 2,0 3 963 304 - 0,2 
darunter aus: 

Belgien 158 582 4,6 532 298 5,2 
Danemark 21 141 - 4,2 64 545 -7,6 
Frankreich 43 129 -6,6 91 342 - 5,8 
Grol3britannien 

und Nordirland 162 388 2,8 434 972 -5,6 
ltalien 20878 - 7,1 45 253 -7,5 
Niederlande 431 792 -0,4 1 936010 - 2,0 
Osterreich 19 615 8,5 48 613 12,8 
Polen 9 669 5,1 371 40 16,9 
Schweden 22176 - 1,7 55 138 -3,5 
Schweiz 22669 9,4 45663 6,9 
Japan 21000 25,6 32 422 21,8 
Kanada 14326 - 5,3 21 922 -5,6 
USA 146 678 5,2 275 574 4,0 

ln sgesa m t 6 114992 4,3 21 296 701 3,4 
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Rheintal 

Eifel I Ahr 

Mosel / Saar 

Ertreuliche Zunahmen sind auf3erdem bei japanischen 
( 21 Tsd.; + 26 %) und bei amerikanischen Gasten 
(147 Tsd. ; +5,2 %) zu beobachten, deren Obernach­
tungszahlen 32 Tsd. ( + 22%) und 276 Tsd. ( + 4 %) 
erreichten. 

Mehr als 5 Mill. Obernachtungen an Mosel und Saar 
Starke Zunahme in der Pfalz 

In den sieben rheinland- ptalzischen Fremdenver­
kehrsgebieten waren sowohl bei den angekommenen 
Gasten als auch bei deren Obernachtungen durchweg 
positive Veranderungsraten gegenOber 1994 festzu­
stellen. Platz eins - gemessen an den Obernachtungs­
zahlen - konnte die Ferienregion an Mosel und Saar 
behaupten. Hier wurden 5,1 Mill. Obernachtungen 
( + 4,4 %) und 1 ,4 Mill. GasteankOntte ( + 3,1 %) 
gezahlt. An zweiter Stelle lagen die Fremdenverkehrs­
orte in der Eifel und an der Ahr, wo 1,1 Mill. Gaste 
(+ 5,2 %) 4,7millionenmal Obernachteten. Dies ent-

Gaste und Obernachtungen 1995 
nach Fremdenverkehrsgebieten 

Gaste Obernachtungen 

Ins- Verande- Ins- Verande-
Gebiet gesamt rung zum gesamt rung zum 

Vorjahr Vorjahr 

Anzahl % Anzahl % 

Rheintal 790 181 6,1 2 129 229 2,4 

Rheinhessen 530 735 2,3 950 768 0,4 

Eilei/Ahr 1128024 5,2 4 724 151 1,9 

Mosei/Saar 1 384 867 3,1 5 104 834 4,4 

Hunsrilck/Nahe/ 
Glan 534 317 5,6 2 603 11 2 3,8 

Westerwald/Lahn/ 
Taunus 521 672 2,3 1 961 404 2,7 

Pfalz 1 225 196 4,7 3823 203 5,1 

ln s g esa mt 6 114 992 4,3 21 296 701 3,4 
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Auslandische Gaste und deren Obernachtungen 
1995 nach Fremdenverkehrsgebieten 

Gaste Obernachtungen 

Ins- Verande- Ins- Verande-
Gebiet gesamt rung zum gesamt rung zum 

Vorjahr Vorjahr 

Anzahl % Anzahl % 

Rheintal 205 332 5,0 464 668 - 0,1 

Rheinhessen 175 779 5,5 280 834 3,5 

Eifei/Ahr 319175 9,5 1 303 868 2,8 

Mosei/Saar 306 724 - 5,2 1156176 - 2,2 

Hunsruck/Nahe/ 
Glan 71 725 - 6,8 334 271 - 11 ,7 

Westerwald/ Lah n/ 
Taunus 40003 0,5 112 385 4,3 

Pfalz 122 699 -0,9 311 102 4,8 

l nsges a mt 1 241 437 2,0 3 963 304 -0,2 

spricht einem Zuwachs von 1 ,9 %. Platz drei belegte die 
Pfalz. Hier wurde mit einer Zunahme von 5,1 % auf 
3,8 Mill. das hbchste Obernachtungsplus registriert. 
Oberdurchschnittlich ( + 4, 7 % ) stiegen auch die Gaste­
zahlen auf 1,2 Mil l. an. Wahrend im Gebiet Hunsruck l 
Nahe I Glan mit + 3,8 % ebenfalls uber dem Durch­
schnitt liegende Obernachtungszuwachse auf 2,6 Mill. 
zu verzeichnen waren, verlief die Entwicklung im Rhein­
tal ( 2,1 Mill. Obernachtungen ; + 2,4%) und in Rheinhes­
sen ( 950 Tsd. Obernachtungen ; + 0,4 %) unterdurch­
schnittlich. 

Bei den auslandischen Gasten war die Region Eifel I 
Ahr das bevorzugte Reiseziel. Hier wurden 1,3 Mill. 
Obernachtungen ( + 2,8 %) verbucht. Es folgten Mosel 
und Saar mit 1,2 Mill. Obernachtungen (- 2,2 %) von 
Auslandern. In die Ferienregion Hunsruck l Nahe I Glan 
kamen 6,8 % weniger auslandische Besucher ( 72 Tsd. ). 
Die Obernachtungszahl ging urn 12 % auf 334 Tsd. 
zuruck. Hier wirkte sich in starkem MaBe das Ausblei­
ben britischer und niederlandischer Urlauber aus. 

Gaste und Obernachtungen 1995 
nach Betriebsarten 

Gaste Obernachtungen 

Ins- Verande- Ins- Verande-
Betriebsart gesamt rung zum gesamt rung zum 

Vorjahr Vorjahr 

Anzahl % Anzahl % 

Hotels 29721 17 7,4 6 700 543 8,1 

Hotels garnis 401 167 4 ,6 888 897 -1 ,2 

Gasthauser 334 902 -0,1 1013 4 14 10,3 

Pensionen und 
Fremdenheime 231 596 6,5 917 420 2,3 

Erholungs-, 
Ferienheime 358616 2 ,5 1 508 383 1,8 

Heilstatten, 
Sanatorien 104 014 7 ,8 2 839 659 5,5 

Ferienzentren 372 244 1,5 1 965 281 -1 ,0 

Ferienhauser 127 293 -8,7 740 869 -5,8 

Jugendherbergen 
u. a. Einrichtungen 409118 1,2 1 012 438 0,7 

Privatquartiere 803 925 -0,2 3 709 797 -0,8 

lnsgesamt 6114 992 4,3 21 296 701 3,4 
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Erfreuliche Zuwachse in der Hotellerie 

Fast jeder zweite Gast Obernachtete in einem der 
1 400 rheinland - pfalzischen Hotels. Die Hoteliers konn­
ten sich Ober 7,4 % mehr Gaste ( 3 Mill.) freuen. Die 
Obernachtungen stiegen mit 8,1 % auf 6,7 Mill. noch 
deutlicher an. Ein nicht zu vernachlassigender Faktor im 
Fremdenverkehrsgeschaft sind die Privatzimmerver­
mieter und gewerblichen Kleinbetriebe, die mit 804 Tsd. 
Gasten (- 0,2 % ) und 3,7 Mill. Obernachtungen 
(- 0,8%) weiterhin als beliebte Unterkunftsart bei den 
Besuchern gelten. 

lm hotelahnlichen Bereich wurden von Ferienhausern 
und -wohnungen (741 Tsd.; - 5,8%) sowie Ferienzen­
tren (2 Mill. ;- 1 % ) rucklaufige Obernachtungszahlen 
berichtet. Besonders in den Ferienhausern und -woh­
nungen wirkten sich das Ausbleiben auslandischer 

Auslandische Gaste und deren Obernachtungen 
1995 nach Betriebsarten 

Gaste Obernachtungen 

Ins- Verande- Ins- Verande-
Betriebsart gesamt rung zum gesamt rung zum 

Vorjahr Vorjahr 

Anzahl % Anzahl % 

Hotels 666 236 5,1 1 479612 3,1 

Hotels garnis 72 261 -0,4 155 062 -0,4 

Gasthauser 5 1 609 - 4,7 174 243 7,6 

Pensionen und 
Fremdenheime 25817 -4,0 92286 -5,6 

Erholungs-, 
Ferienheime 9 478 1,4 46026 7,0 

Heilstatten, 
Sanatorien 1 051 - 15,9 11 872 17,3 

Ferienzentren 206 139 2,2 1 135308 -3,5 

Ferienhauser 26 185 -1 7,6 149 358 - 10,0 

Jugendherbergen 
u. a. Einrichtungen 42 299 0,5 79 862 2,1 

Privatquartiere 140 362 -2,5 639 675 -0,9 

lnsgesamt 1241437 2,0 3963304 - 0,2 

Gaste (26 Tsd. ; - 18%) und abnehmende Obernach­
tungszahlen von Auslandern ( 150 Tsd.; - 10 %) a us. 
Auch in den 17 Ferienzentren waren rucklaufige Ober­
nachtungszahlen ( 1,1 Mill. ; - 3,5 %) von auslandischen 
Besuchern zu beklagen, insbesondere von Niederlan­
dern ( 1 Mill. Obernachtungen ; - 4,5%), die traditionell 
das grbBte Besucherkontingent stellen. 

Hohes Obernachtungsaufkommen in Bad Neuenahr ­
Ahrweiler 
Landeshauptstadt Mainz mit den meisten Gasten 

Die Stadt mit den hbchsten Obernachtungszahlen in 
Rheinland- Pfalz ist das Heilbad Bad Neuenahr-Ahr­
weiler. In 81 Betrieben ( darunter 14 Heilstatten und 
Sanatorien ) mit 4 779 Betten sowie in einer Vielzahl von 
Privatunterkunften wurden hier 158 Tsd. Gaste 
( + 2,9 %) und fast 840 Tsd. Obernachtungen (- 0,3 %) 
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Der Fremdenverkehr in ausgewahlten Stadten und Gemeinden 1995 

Betriebe Betten 
Gebiete 

Anzahl 

Bad Neuenahr-Ahrweiler 81 4 779 
Bernkastei-Kues 60 4 121 
Gunderath 1 2344 
Mainz, kreisfreie Stadt 40 4 178 
Bad DOrkheim 25 2647 

Bad Kreuznach 41 2 886 
Trier, kreisfreie Stadt 66 3 804 
Cochem 78 3333 
Bad MOnster am Stein-Ebernburg 34 2904 
Koblenz, kreisfreie Stadt 65 3723 

gezahlt. Das ist das h6chste Gasteaufkommen dart seit 
1991 . Gleichzeitig haben jedoch die Obernachtungen 
den niedrigsten Stand der letzten tunf Jahre erreicht. 

Mehr als 682 Tsd. Obernachtungen ( + 7,1 %) wurden 
a us dem malerischen Bernkastel- Kues an der Mosel 
gemeldet. Hier nahmen die Gastezah len um 1 , 7 % auf 
121 Tsd. zu . Mit 598 Tsd. Obernachtungen (- 0,4 %) 
und 147 Tsd. Gasten (+20 %) befindet sich die 
116-Einwohner-Gemeinde Gunderath in der Eifel, Sitz 
eines graBen rheinland - ptalzischen Ferienzentrums, 
auf Platz drei. 

Die Landeshauptstadt Mainz ist die Stadt mit dem 
h6chsten Gasteaufkommen. Die zentrale Lage im 
Rhein- Main -Gebiet zog im vergangenen Jahr 346 Tsd. 
Besucher ( - 0,5%) an, fur die 573 Tsd. Obernachtun­
gen (- 4,8 %) verbucht wurden. Auf den Platzen zwei 
und drei bei den Gastezahlen folgen die R6merstadt 
Trier (248 Tsd. Gaste ; + 9,5 % und 447 Tsd. Obernach­
tungen ; + 1,1 %) und die Rhein - Mosel- Stadt Koblenz 
(216 Tsd. Gaste ; + 7,9 % und unverandert 400 Tsd. 
Obernachtungen ). 

Weniger Campinggaste, jedoch Ieichter Anstieg der 
Obernachtungen 

Auf den 246 genehmigungspflichtigen Campingplat­
zen des Landes wurden im abgelaufenen Jahr 932 Tsd. 

Gaste Veranderung Obernach- Verl!nderung 
zu 1994 tungen ZU 1994 

% Anzahl % 

157 598 2,9 838887 -0,3 
121 149 1,7 682 547 7,1 
146 643 19,8 597 6 14 - 0,3 
345 923 -0,5 573 404 - 4,8 
125 035 2,4 563 800 3,2 
74 31 1 0,8 556 925 11,6 

247 888 9,5 447 258 1,1 
151 381 - 5,8 447 106 - 1,9 
51 550 0,8 424 784 -5, 1 

216 307 7,9 399768 0,0 

Campingtouristen ( - 4,6 %) mit 4,6 Mill. Obernachtun­
gen ( + 0,5 %) gezahlt. 42 % der Obernachtungen 
( 1,9 Mill.; + 1,2 %) entfielen auf den Touristik- oder 
Durchgangscampingbereich, in dem die Stellplatzbe­
nutzung kurzfristig bis maximal zwei Monate vereinbart 
wurde. Der Obernachtungsanteil von langerfristig oder 
dauerhaft anwesenden Besuchern, das sogenannte 
Dauercamping, belief sich auf 58 %. Von den Camping­
platzbetreibern wurden gegenuber dem Vorjahr unver­
andert 2,6 Mill. Obernachtungen in diesem Bereich 
gemeldet, wobei eine vollstandige Erfassung alter Dau­
ercampinggaste und -ubernachtungen auf erhebliche 
Schwierigkeiten st6Bt, da Anreise- und Abreisetag 
sowie die Personenzahl dieser Besuchergruppe nicht 
immer vollstandig registriert werden k6nnen . 

Die meisten Obernachtungen ( 618 Tsd. ; + 6,8 %) 
meldeten die 16 Zeltplatze im Westerwaldkreis. lm 
Landkreis Ahrweiler ( 18 Platze) war das zweith6chste 
Obernachtungsaufkommen ( 532 Tsd.; + 12 %) zu 
beobachten. Mit deutlich mehr als 400 Tsd. Obernach­
tungen (- 2 %) folgte der Landkreis Neuwied, in dem 
23 Campingplatze gezahlt wurden. 

Jeder funfte Campinggast ( 197 Tsd.;- 6,1 %) war ein 
Besucher aus dem Ausland. Ebenso entfiel jede tunfte 
Obernachtung ( 904 Tsd.; - 1,2 %) auf diese Besucher­
gruppe. 

Betriebswirt (VWA) Wolfgang Ellermeyer 

Struktur und Entwicklung des Handels im Kammerbezirk Trier 
- Arbeitsstattenergebnisse der Handels- und Gaststattenzahlung 1993 -

An laBiich der HandelsausschuBsitzung der IHK Trier 
am 15. Januar 1996 referierte der Autor uber Struktur 
und Entwicklung des Handels im Kammerbezirk Trier. 
Dem Vortrag, der hier abgedruckt wird, liegen erste Ar­
beitsstattenergebnisse der Handels- und Gaststatten­
zahlung 1993 zugrunde, die sich auf den Einzelhandel, 
den Kraftfahrzeughandel, den Tankstellensektor sowie 
den GroBhandel und die Handelsvermittlung beziehen. 
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Mit Totalzahlungen im Handel und Gastgewerbe - in 
Rheinland- Pfalz und im fruheren Bundesgebiet wurde 
bereits der tunfte Handelszensus durchgetuhrt - erar­
beitet die amtliche Statistik die grundlegenden Struktur­
daten tor diesen vorwiegend kleinbetrieblichen und mit­
telstandischen Wirtschaftssektor. In den neuen Bun­
deslandern fand diese Handels- und Gaststattenzah­
lung zum ersten Mal statt. 
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lm FrOhjahr 1993 wurden aile rheinland- pfalzischen 
Unternehmen des Handels und Gastgewerbes mit 
einem Fragebogen schriftlich um einige wichtige 
betriebswirtschaftliche lnformationen gebeten, so die 
Zahl der tatigen Personen, Verkaufs- und Geschaftsfla­
chen, Zahl der Arbeitsstatten sowie 6rtliche Lage und 
die Hohe des Umsatzes. Mit Hilfe der Absatzform und 
der Umsatzaufteilung auf die gehandelten Warengrup­
pen erfolgte die Branchenzuordnung. 

Der Anspruch der Handels- und Gaststattenzahlung, 
Struktur und Entwicklung des Handels und Gastgewer­
bes differenziert in tiefer fachlicher und regionaler 
Untergliederung auszuweisen, ist gesetzlich verankert 
und ergibt sich aus der strukturpolitischen Zielsetzung 
dieser Totalerhebung. 

Bei der Interpretation und Analyse der Ergebnisse 
sind allerdings einige Einschrankungen zu beachten : 
Das AdreBmaterial der Finanzverwaltung, auf dem die 
Zahlung basierte, war mit starken Mangeln behaftet; von 
den insgesamt Ober 1 00 000 Anschriften konnten letzt­
lich nur gut 50 000 verwendet werden. Der Zugang zu 
anderen AdreBbestanden stoBt auf datenschutzrechtli­
che Bedenken. Berichtsunwilligkeit und Fluktuation 
erhohten die Non- Response- Quote. Insbesondere bei 
tiefer fachlicher und regionaler Ergebnisdarstellung 
fOhrt die Geheimhaltung zu Erkenntnisverlusten. Zudem 
erschwert die Umstellung auf die neue Wirtschafts­
zweigsystematik WZ 93 den Vergleich mit frOheren Zah­
lungen. 

Dies alles hat letztlich zur Konsequenz, daB 

1. die Vergleichbarkeit zu frOheren Handelszahlungen 
stark eingeschrankt ist, 

2. der Wunsch nach einer branchenmaBig tiefen Unter­
gliederung nur erfOIIt werden kann, wenn gleichzeitig 
regional weniger stark differenziert wird, 

3. dementsprechend der Wunsch nach einer tiefen 
Regionalisierung, beispielsweise auf Gemeinde­
ebene, eine branchenmaBige Untergliederung weit­
gehend ausschlieBt. 

lm Gegensatz zur Unternehmensdarstellung, die nur 
Arbeitsstatten von Unternehmen mit Sitz in Rheinland­
Pfalz umfaBt, werden bei den hiervorgelegten Ergebnis­
sen aile rheinland- pfalzischen Arbeitsstatten des Han­
dels und Gastgewerbes, unabhangig vom jeweiligen 

Unternehmenssitz, nachgewiesen. Nicht berOcksichtigt 
sind Unternehmen mit weniger als 25 000 DM Umsatz 
im Geschaftsjahr 1992. Von der Zahlung ausgenommen 
sind im Ausland gelegene Arbeitsstatten sowie land­
und forstwirtschaftliche Unternehmensteile. Die Zuord­
nung der Unternehmen und Arbeitsstatten zum Handel 
oder Gastgewerbe erfolgt nach dem wirtschaftlichen 
Schwerpunkt, wobei solche Einheiten nicht berOcksich­
tigt werden, die in geringem Umfang Handel oder Gast­
gewerbe ausOben, ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt 
aber in einem anderen Wirtschaftsbereich haben. 
Arbeitsstatten, die Oberwiegend unternehmensinterne 
Dienstleistungen erbringen (Lager, Verwaltung) oder 
ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt auBerhalb des 
Erhebungsbereichs haben, werden mit ihren Angaben 
nicht berOcksichtigt. Schwerpunktverlagerungen gro­
Ber Unternehmen innerhalb des Handels, beispiels­
weise vom Einzelhandel zum GroBhandel oder umge­
kehrt, konnen bereits auf Landesebene und noch mehr 
bei starkerer Regionalisierung zu Veranderungsraten 
fOhren, welche in keiner Weise die allgemeine Entwick­
lung einer Branche widerspiegeln. 

Die wirtschaftssystematische Darstellung der Ergeb­
nisse der HGZ 1993 erfolgt nach der neuen nationalen 
Klassifikation der Wirtschaftszweige ( WZ 93), die a us 
der EU- einheitlichen NACE abgeleitet ist. lm Einzelhan­
del konnen gegenOber dem Handelszensus 1985, bei 
dem noch die alte WZ 79 galt, folgende Veranderungen 
quantifiziert werden (siehe Tabelle unten). 

Probleme der Vergleichbarkeit von Ergebnissen in 
der Gliederung der alten WZ 79 und der neuen WZ 93 
lassen sich insofern fOr den Einzelhandel insgesamt 
bewaltigen und quantifizieren. Auf Branchenebene gibt 
es hingegen erhebliche Probleme. Weitere Unter­
schiede in der wirtschaftssystematischen Untergliede­
rung, die einen Vergleich zu frOheren Zahlungen zusatz­
lich erschweren, lassen sich in den folgenden vier Punk­
ten zusammenfassen : 

1. Die neue WZ 93 gliedert den Einzelhandel primar 
nach Absatzformen (Versandhandel, stationarer und 
ambulanter Handel ). In derWZ 79 definierten sich die 
Branchen durch das Sortiment. 

2. Wegen ihrer geringen Bedeutung wurden Branchen 
der frOheren Systematik aufgelost (z.B. Einzelhandel 
mit Kopfbedeckungen und Schirmen ). 

3. Es wurden neue Branchen geschaffen, fOr die es 
keine Entsprechung in der frO her gultigen Systematik 

Wirtschaftssystematische Einflusse im Einzelhandel 

fOhren zu einer Veranderung der Umsatzergebnlsse um ... 0fo 1l in 

Wlrtschaf1ssystematische 
Landkreis 

Regierungs- Krelsfrele 
Einflusse Rheinland-

bezirk Stadt Pfalz Bernkastel- Bitburg- Daun Trier-
Trier Trier Wittlich PrOm Saarburg 

- Wegfall der freien Tankstellen -0,9 - 0,6 -0,3 - 1,0 -0,5 -2,0 - 0,2 

- Wegfall des Handels mit Kraftwagen, 
Kraftwagenteilen und -zubeh6r - 8,6 -8,9 -5,4 -9,2 -18,7 -9,2 - 8,7 

- Aufnahme der Versandhandelsvertretung +0,05 + 0,03 + 0,006 + 0,05 +0,05 +0,02 + 0,06 

- Aufnahme der Augenoptike r ca. + 0,5 

1) Schalzung gegenOber dem Nlveau In der Abgrenzung der WZ 79 in der HGZ 1985. 
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gibt ( z. B. Einzelhandel mit Bau- und Heimwerkerbe­
darf ). 

4. Teilweise besteht Textgleichheit bei lnhaltsungleich­
heit. Nach alter und neuer Systematik gibt es den 
'Einzelhandel mit Getranken'. Vergleichbar ist diese 
Position nicht, da der Frei- Haus- Verkauf von 
Getranken gemal3 WZ 93 nicht mehr als Handel in 
Verkaufsraumen gezahlt wird. 

lm Grol3handel ist eine Vergleichbarkeit insgesamt 
auch herzustellen. Nach der WZ 93 wird lediglich der 
Grol3handel mit Fahrzeugen, Fahrzeugtei len, -zubehor 
und -reifen ausgenommen, da - wie schon erwahnt -
der gesamte Kfz - Handel als eigene Wirtschaftsabtei­
lung behandelt wird. lm Bereich der Handelsvermittlung 
wird nach der neuen Abgrenzung nicht mehr die Ver­
sandhandelsvertretung erfal3t. Dieser Bereich ist dem 
Einzelhandel zugeschlagen worden. Nicht der Handels­
vermittlung zugerechnet werden aul3erdem die Vermitt­
lung von Fahrzeugen und die Agenturtankstellen. 
Sowohl tor den Grol3handel als auch fur die Handelsver­
mittlung gilt, dal3 die Vergleichbarkeit zu den fruheren 
Handelszensen auf Branchenebene stark beeintrach­
tigt ist. 

Fast die Halfte der Bevolkerung des Regierungsbe­
zirks Trier lebt in Gemeinden mit weniger als 2 000 
Einwohnern 

lm Geschaftsbereich der lndustrie- und Handelskam­
mer Trier - dieser Kammerbezirk ist identisch mit dem 
Regierungsbezirk Trier - Ieben heute uber 503 000 Ein­
wohner ( Anteil an Rheinland-Pfalz: 12,7% ). Mit 
1 02 Einwohnern je Quadratkilometer Flache liegt die 
Bevolkerungsdichte deutlich unter dem Landesdurch­
schnitt von 200. Der Regierungsbezirk Koblenz hat bei 
knapp 1,5 Mill. Einwohnern ( Anteil : 37,4%) eine Dichte 
von 184. Der Regierungsbezirk Rheinhessen - Pfalz hat 
bei annahernd 2 Mill. Einwohnern (Antei l : 49,9 %) eine 
Bevolkerungsdichte von 289. 

Unter den 557 Gemeinden im Regierungsbezirk Trier 
haben 81 % ( 451 Gemeinden) weniger als 1 000 Ein­
wohner. 13 Gemeinden haben mehr als 5 000 Einwoh­
ner. Knapp 49 % der Einwohner Ieben in Gemeinden mit 
weniger als 2 000 Einwohnern. lm Reg ierungsbezirk 
Koblenz liegt dieser Antei l bei 38 % und im Regierungs­
bezirk Rheinhessen - Pfalz bei knapp 19 %. 

Rheinland- Pfalz insgesamt und auch der Regie­
rungsbezirk Trier kennzeichnen sich durch eine Vielzahl 
kleiner Gemeinden. Die damit zusammenhangende 
Bevolkerungs- und lnfrastruktur hat freilich Auswirkun­
gen auf das wirtschaftliche Geschehen und speziell 
auch auf den Handel. 

Einzelhandel: Versorgungsgrad der Bevolkerung im 
Kammerbezirk Trier 

In den 557 Gemeinden des Regierungsbezirks Trier 
gibt es knapp 3 200 Einzelhandelsgeschafte. Von den 
fast 500 000 Einwohnern Mitte 1993 wohnen gut 
450 000 oder 91 % in einer Gemeinde mit mindestens 
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Versorgungsgrad der Bevolkerung im 
Kammerbezirk Trier 

Arbeits- An ihrem Wohnort 

Einzelhandel mit (in) ... sti:itten versorgte Bevolkerung 1 I 

Anzahl Anzahl % 

l nsgesam t 
lohne Ktz-Handel und 
Tankstellen) 3 180 450 273 90,7 

Waren verschiedener Art 
(in Verkaufsri:iumen) 541 400 762 80,7 

Nahrungsmitteln, Getrllnken 
und Tabakwaren 
(in Verkaufsrllumen) 238 307 881 62.0 

Apotheken; medizinischen, 
orthoplldischen und 
kosmetischen Artikeln 
(i n Verkaufsraumen) 258 294 845 59,4 

Sonstigen Waren, Antiqui-
ti:lten und Gebrauchtwaren 
(in Verkaufsraumen) 1 702 383 498 77,2 

Sonstigen Waren 
(n icht in Verkaufsri:lumen) 441 355 429 71,6 

1) BevOikerung im Regierungsbezirk Trier insgesamt am 30.6. 1993: 496581. 

einem Einzelhandelsgeschaft (Arbeitsstatten mit 
Schwerpunkt im Einzelhandel ). 238 Lebensmittelfach­
geschafte und 541 Anbieter von Waren verschiedener 
Art, die ebenfalls Nahrungsmittel in ihrem Sortiment toh­
ren, versorgen 400 000 Einwohner ( 81 %) des Kam­
merbezirks an ihrem Wohnort mit Grundnahrungsmit­
teln. 

Fur 295 000 Burgerinnen und Burger (59 % ) stehen 
am Ort 258 Apotheken sowie Geschafte mit medizini­
schen, orthopadischen und kosmetischen Artikeln zur 
Verfugung. 1 700 Handler bieten ihren Kunden Haus­
textilien, Bekleidung, Schuhe, Elektroartikel und vieles 
mehr an. Auf diese vieltaltige Produktpalette konnen 
uber 380 000 Menschen ( 77 % ) in ihren jeweiligen Hei­
matorten zuruckgreifen. 

18 110 Beschaftigte im Einzelhandel 

lm Regierungsbezi rk Trier wurden im Fruhjahr 1993 
insgesamt 3 180 Betriebe des Einzelhandels gezahlt. 
Das sind gut 200 oder 7,7 % mehr als 1985. lnsgesamt 
waren dort 18 11 0 Personen tatig. Die Zahl der tatigen 
Personen hat sich von 1985 auf 1993 urn mehr als 2 600 
oder 17 % erhoht. Die Umsatze konnten urn uber 
1 Mrd. DM oder 33% auf 4,2 Mrd. DM ausgeweitet wer­
den. Mit 5,7 Arbeitskraften je Betrieb liegt der Kammer­
bezirk damit etwas uber dem Landesdurchschnitt. Der 
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art, dessen 
Umsatze in Verkaufsraumen ganz uberwiegend mit 
Nahrungsmitteln erzielt werden, hat mit 1 0,8 Beschaftig­
ten je Arbeitsstatte im Durchschnitt das meiste Personal. 

Hierbei sind vor all em die Warenhauser ( Einzelhan­
del mit Waren verschiedener Art, Hauptrichtung Nicht ­
Nahrungsmittel - in Verkaufsraumen) zu nennen, die 
durchschnittlich mehr als 1 00 Beschaftigte je Arbeits­
statte haben. Die Warenhauser des Kammerbezirks 
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Einzelhandel im Regierungsbezirk Trier 1985 und 1993 nach Verwaltungsbezirken 

ArbeitsUitten 

Verwaltungsbezirk 1985 1) 1993 
Veriin-
derung 

Anzahl % 

RBTrier 2 953 3180 7,7 

Kfr StTrier 727 842 15,8 

LK Bernkastei-Wittlich 745 752 0,9 

Wittlich, verb. fr. Gem. 145 179 23,4 
Morbach, verb. fr. Gem. 68 66 -2,9 

VG Bernkastei-Kues 174 177 1.7 
VG KrOv-Bausendort 61 55 - 9,8 
VG Manderscheid 42 34 - 19,0 
VG Neumagen-Dhron 36 34 -5,6 
VG Thalfang am Erbesk. 34 28 - 17,6 
VG Traben-Trarbach 96 90 - 6,3 
VG Wittlich-Land 89 89 0,0 

LK Bitburg-PrOm 569 576 1,2 

Bitburg, verb. fr. Gem. 133 139 4,5 

VGArzfeld 50 44 - 12,0 
VG Bitburg-Land 42 37 - 11 ,9 
VGirrel 50 41 - 18,0 
VG Kyllburg 41 40 -2,4 
VG Neuerburg 56 63 12,5 
VGPrOm 134 160 19.4 
VG Speicher 63 52 - 17,5 

LK Daun 356 410 15,2 

VG Daun 121 140 15,7 
VG Gerolstein 92 117 27,2 
VG Hillesheim 57 61 7,0 
VG Kef berg 30 30 0,0 
VG Obere Kyll 56 62 10,7 

LK Trier-Saarburg 556 600 7,9 

VG Hermeskeil 94 92 - 2,1 
VGKell amSee 45 44 -2,2 
VG Konz 123 115 - 6,5 
VG Ruwer 35 48 37,1 
VG Saarburg 96 104 8,3 
VG Schweich 101 127 25,7 
VG Trier-Land 62 70 12,9 

1) Wirtschaflssystematische Abgrenzung geml!O WZ 93. 

erzielten mit 24,4 Mill. OM auch den mit Abstand hoch­
sten Umsatz je Arbeitsstatte. Relativ hohe Beschaftig­
tenzahlen je Arbeitsstatte wiesen zudem der sonstige 
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art, Hauptrich­
tung Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwaren - in 
Verkaufsraumen - ( SB-Warenhauser und Verbrau­
chermarkte ) ( 14,2) sowie der Einzelhandel mit Bau­
und Heimwerkerbedarf ( 13,9) aus. 5,5 % (Rheinland­
Pfalz: 7,7 %) der im Einzelhandel tatigen Personen 
arbeiteten nicht in Verkaufsraumen (ambulanter Han­
del, Verkaufsstande, Markte, Versandhandel, Lagerver­
kauf). 

Typische Betriebsformen des nichtspezialisierten 
Handels sind die graBen Kauf- und Warenhauser, Ver­
brauchermarkte und SB-Warenhauser, aber auch die 
haufig in landlichen Gebieten vorkommenden kleineren 
Gemischtwarengeschafte, die ein breites Warensorti­
ment anbieten. Nach der WZ 93 zahlt- anders als nach 
der WZ 79 - auch der Einzelhandel mit Nahrungsmit-
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Beschiittigte Umsatz 

1985' ) 1993 
Veran- 1984 1) 1992 

Veran-
de rung derung 

Anzahl Ofo 1000 DM % 

15470 18110 17,1 3 113 868 4155244 33,4 

6488 6 775 4,4 1485119 1 605 342 8,1 

2890 3453 19,5 485 478 737011 51,8 

817 1 347 64,9 146 279 330 545 126,0 
281 298 6,0 54 393 70256 29,2 

646 679 5,1 114 218 132 055 15,6 
168 168 0,0 18 179 29027 59,7 
108 135 25,0 13 311 20117 51 ,1 
148 138 - 6,8 22 569 22366 -0,9 
102 94 - 7,8 17 956 18643 3,8 
346 342 -1 ,2 48 890 68880 40,9 
274 252 -8,0 49 684 45122 - 9,2 

2306 3019 30,9 446 984 708296 58,5 

885 1 127 27,3 171 881 288002 67,6 

139 201 44,6 20409 43920 115,2 
86 107 24.4 10137 20923 106,4 

130 148 13,8 18039 26273 45,6 
95 97 2, 1 12017 18 178 51 ,3 

201 259 28,9 62167 66406 6,8 
600 873 45,5 122 866 192 887 57,0 
170 207 21,8 29467 51 707 75,5 

1 477 1 877 27,1 258 937 440019 69,9 

540 692 28,1 96224 165901 72,4 
337 503 49,3 54871 108 346 97,5 
219 301 37,4 38 141 74516 95,4 
148 125 -15,5 30063 24 921 - 17,1 
233 256 9,9 39637 66335 67.4 

2309 2 986 29,3 437 351 664 576 52,0 

580 679 17,1 120543 164 725 36,7 
132 133 0,8 17881 252 13 41,0 
418 571 36,6 82809 116365 40,5 
131 200 52,7 24 297 36505 50,2 
437 463 5,9 79731 99 729 25,1 
437 718 64,3 91788 170 405 85,7 
174 222 27,6 20304 51 634 154,3 

teln, Getranken, Tabakwaren ohne ausgepragten 
Schwerpunkt zum nichtspezialisierten Handel. Hierzu 
geh6ren in der Regel Supermarkte und andere Lebens­
mittelgeschafte, die ein breitgestreutes Lebensmittel­
sortiment anbieten und deshalb nicht einer Posit ion des 
Facheinzelhandels mit Nahrungsmitteln zugerechnet 
werden konnen. 

1,1 Mill. m2 Geschaftsflache; 
671 000 m2 Verkaufsflache 

lm Regierungsbezirk Trier verfugten die Einzelhand­
ler Ober eine Geschaftsflache von gut 1,1 Mill. m2 , hier­
unter sind 671 000 m2 Verkaufsflache. Die meiste 
Geschaftsflache entfallt aut den Einzelhandel mit Wohn­
mobeln (194 000 m2 ), gefolgt vom Einzelhandel mit 
Nahrungsmitteln, Getranken und Tabakwaren ( 162 000 
m2 ) sowie dem Einzelhandel mit Bau- und Heimwerker­
bedarf (131 000 m2 ) . 
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Von den 671 000 m2 Verkaufsflache lagen 35 % bzw. 
236 000 m2 in der Stadt Trier. Es folgen die Landkreise 
Bernkastel - Wittlich ( 21 %; 142 000 m2 ), Bitburg- PrOm 
( 18 %; 124 000 m2 ) Trier -Saarburg ( 14 %; 93 000 m2 ) 

und Daun ( 11 %; 77 000 m2 ). Von den Verbandsge­
meinden des Kammerbezirks wiesen die Verbandsge­
meinden Daun (31 000 m2 ), Bernkastei -Kues (30 000 
m2 ) und PrOm ( 29 000 m2 ) die meiste Verkaufsflache 
aus. Der Landkreis Trier-Saarburg (7 180 DMi m2 ) 

hatte einen hoheren Umsatz je Quadratmeter Verkaufs­
flache als die Stadt Trier ( 6 810 OM 1m2 ). Die Verbands­
gemeinden Manderscheid (8 750 OM 1m2 ) , Saarburg 
(8 560 OM 1m2 ), Kell am See (8 040 OM 1m2 ) und 
Schweich ( 8 010 OM I m2 ) liegen unterhalb der Land­
kreisebene an erster Stelle. 

lm Jahre 1992 erwirtschafteten die Einzelhandler im 
Bereich der IHK Trier einen Umsatz einschlieBiich 
Umsatzsteuer von annahernd 4,2 Mrd. OM. Je Arbeits­
statte ergibt sich ein Durchschnittsbetrag von gut 
1,3 Mill. OM, je Beschaftigten von 229 400 OM. Pro Qua­
dratmeter Geschaftsflache wurde im Einzelhandel ein 

Umsatz von 3 761 OM erzielt. Diese Verhaltniswerte dif­
ferieren innerhalb der einzelnen Branchen mitunter sehr 
deutlich. Die hochsten Umsatze je Quadratmeter 
Geschaftsflache erzielten auch im Kammerbezirk Trier 
die 140 Apotheken ( 1985 : 143) mit 12 687 OM (Rhein­
land - Pfalz : 12 480 OM), gefolgt vom Einzelhandel mit 
Tabakwaren (9 272 OM ) und dem Nahrungsmittei ­
Facheinzelhandel (6 648 OM), welchem etwa Reform­
waren, Molkereiprodukte, Tee und Kaffee sowie diateti­
sche Nahrungsmittel zugeordnet werden. 

Ober 2 700 Beschattigte im Krattfahrzeughandel 

lm Kraftf&hrzeughandel des Kammerbezirks Trier 
wurden 1993 insgesamt 408 Arbeitsstatten mit 2 735 
Beschaftigten registriert. GegenOber der HGZ 1985 sind 
dies Zuwachse von 85 bzw. 52 %. Von 1984 auf 1992 
stiegen die Umsatze auf das Zweieinhalbfache 
( 1,3 Mrd. OM). Da sich die nominal en Umsatze alleine 
schon kosten- und preisbedingt weitaus starker erhoh-

Einzelhandel im Regierungsbezirk Trier (ohne Kfz-Handel, Tankstellen) 1993 nach Wirtschaftsklassen 

Arbeits- Beschaf- Beschaf- Umsatz 1992 
Nr. statten tigte tigte je Ar-
der Wirtschaftsklasse 

beitsstatte insge- je Arbeits- je Be-
Syste- am 30. 4. 1993 samt sti\tte schaftigten 
matik 

Anzahl 1000 DM 

52.11 Eh. mit Waren verschiedener Art Hauptrichtung 
Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwaren 506 4 603 9 1 352 434 2 673 294 

52.12 Sonstiger Einzelhandel mit Waren 
verschiedener Art 35 1 229 35 261 501 7 471 213 

52.21 Eh. mit Obst, GemOse und Kartoffeln 17 

52.22 Eh. mit Fleisch, Fleischwaren. GefiOgel u. Wild 28 148 5 20910 747 141 

52.23 Eh. mit Fisch und Fischerzeugnissen 2 

52.24 Eh. mit Backwaren und SOflwaren 34 139 4 12 661 372 91 

52.25 Eh. mit Getranken 111 284 3 47 460 428 167 

52.26 Eh. mit Tabakwaren 22 48 2 10 198 464 212 

52.27 Sonstiger Fach-Eh. mit Nahrungsmitteln 24 128 5 18613 776 145 

52.3 1 Apotheken 140 1024 7 272 763 1 948 266 

52.32 Eh. mit medizinischen und orthopadischen Artikeln 7 36 5 4 539 648 126 

52.33 Eh. mit kosmetischen Artikeln u. KOrperpflegemitteln 111 443 4 74 795 674 169 

52.41 Eh. mitTextilien 39 87 2 9 785 251 11 2 

52.42 Eh. mit Bekleidung 431 2 661 6 462 845 1 074 174 

52.43 Eh. mit Schuhen und Lederwaren 126 591 5 98655 783 167 
52.44 Eh. mit MObeln. EinrichtungsgegensU\nden und 

Hausrat a.n.g. 167 1 092 7 311 150 1 863 285 

52.45 Eh. mit elektrischen Haushalts-, Rundfunk-
und Fernsehgeraten sowie Musikinstrumenten 155 843 5 187 469 1209 222 

52.46 Eh. mit Metallwaren, Anstrichmitteln, Bau- und 
Heimwerkerbedarf 128 1379 11 380 595 2973 276 

52.47 Eh. mit BOchern, Zeitschriften, Zeitungen, 
Schreibwaren und BOrobedarf 72 349 5 60 497 840 173 

52.48 Facheinzelhandel a. n. g. (in Verkaufsraumen) 

} 52.50 Eh. mit Antiquitaten und Gebrauchtwaren 584 1976 3 324 379 555 164 

(in Verkaufsraumen) 

52.61 Versandhandel 43 78 2 6090 142 78 

52.62 Eh. an Verkaufsstanden und auf Markten 104 194 2 20434 196 105 

52.63 Sonstiger Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) 294 719 2 210 103 715 292 

52 Einzelhandel 3 180 18 11 0 6 41 55244 1 307 229 
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LKDaun 
258,9 Mill. DM 

LK Bitburg-PrOm 
447Miii. DM 

LKDaun 
440Miii. DM 

Einzelhandel im Regierungsbezirk Trier 1984 
Umsatzanteile der Verwaltungsbezirke 

LK Trier-Saarburg 
437,4 Mill. DM 

LK Bernkastei-Wittlich 
485,5 Mill. DM 

Kreisfreie Stadt Trier 
1 485,1 Mi ll. DM 

Regierungsbezirk Trier insgesamt: 3 113,9 Mil l. DM 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 

Einzelhandel im Regierungsbezirk Trier 1992 
Umsatzanteile der Verwaltungsbezirke 

LK Trier-Saarburg 
664,6 Mill. DM 

LK Bernkastei-Wittlich 
737Miii.DM 

Kreisfreie Stadt Trier 
1 605,3 Mill. DM 

Regierungsbezirk Trier insgesamt: 4 155,2 Mill. DM 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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LKDaun 
236,7 Mill. DM 

Kraftfahrzeughandel im Regierungsbezirk Trier 1984 
Umsatzanteile der Verwaltungsbezirke 

LK Trier-Saarburg 
74,7Mill. DM 

LK Bitburg-PrOm 
120,6 Mill. DM 

Kreisfreie Stadt Trier 
149,2 Mill. DM 

Regierungsbezirk Trier insgesamt: 534,1 Mill. OM 

Statistisches Landesamt Rheinland-Platz 

Kraftfahrzeughandel im Regierungsbezirk Trier 1992 
Umsatzanteile der Verwaltungsbezirke 

LK Trier-Saarburg 
129Miii.DM 

30 % 

LK Bitburg-PrOm 
392,5 Mill. DM 

Kreisfreie Stadt Trier 
323,4 Mill. DM 

LK Bernkastei-Wittlich 
231,2 Mill. DM 

Regierungsbezirk Trier insgesamt: 1 312,8 Mill. OM 

Statistisches Landesamt Rheinland- Platz 
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Krattfahrzeughandel und Tankstellen im Regierungsbezirk Trier 1985 und 1993 nach Verwaltungsbezirken 

Arbeitsstatten Beschaftigte Umsatz 

Verwaltungsbezirk 1985 11 1993 
Veran- 1985 11 1993 

Veran- 1984 11 1992 
Veran-

derung derung derung 

Anzahl % Anzahl % 1000 DM % 

Kraftfahrzeughandel 

Kreisfreie Stadt Trier 53 78 47,2 652 727 11 ,5 149182 323 370 116,8 
LK Bernkastei-Wittlich 40 92 130,0 293 491 67,6 62539 231 236 269,7 
LK Bitburg-PrOm 63 118 87,3 428 804 87,9 120 576 392 520 225,5 
LKDaun 27 53 96,3 262 394 50,4 127145 236683 86,2 
LK Trier -Saarburg 38 67 76,3 169 319 88,8 74 688 129003 72,7 

RBTrier 221 408 84,6 1804 2735 51 ,6 534 130 1 312812 145,8 

Tankstellen 

Kreisfreie Stadt Trier 13 9 -30,8 
LK Bernkastei-Wittlich 27 26 -3,7 
LK Bitburg-Prom 25 21 - 16,0 
LKDaun 13 16 23,1 
LK Trier-Saarburg 19 15 -21,1 

RB Trier 97 87 - 10,3 

1) Wirtschaflssystematische Abgrenwng gemaB WZ 93. 

ten als die Zahl der Arbeitsstatten und Beschaftigten, 
stieg der Umsatz je Arbeitsstatte urn 33 % auf mehr als 
3,2 Mill. OM und der Umsatz je Beschaftigten urn 62 % 
auf 480 000 OM. 

Die meisten Arbeitsstatten, die meisten Beschaftigten 
und die h6chsten Umsatze im Krattfahrzeughandel fin­
den sich im Landkreis Bitburg-PrOm, wo mittlerweile bei 
551 Personenkraftwagen auf 1 000 Einwohner auch die 
h6chste Pkw- Dichte und mit 730 Krattfahrzeugen je 
1 000 Einwohner die hochste Kfz - Dichte im Regie-

GroBhandel und Handelsvermittlung im 
Regierungsbezirk Trier 1985 und 1993 

Verlinderung 

Berichtsmerkmal Einheit 198511 1993 
1993 

9egenOber 
1985 in 0/o 

GroBhandel 

Arbeitsstatten Anzahl 894 883 -1 ,2 

Beschaftigte Anzahl 6 748 8169 21 ,1 

Umsatz 21 1 OOODM 3 520 839 4 104 001 16,6 

Umsatz 21 je 
- Arbeitsstatte 1 OOODM 3938 4648 18,0 
- Beschaftigten 100DM 5 218 5024 - 3,7 

Handelsvermittlung 

Arbeitsstatten Anzahl 276 280 1,4 

BescMftigte Anzahl 503 447 - 11,1 

Umsatz 2131 1 OOODM 35647 26297 - 26,2 

Umsatz 21 31 je 
- Arbeitsstatte 1 OOODM 129 94 - 27,1 
- Beschii.ftigten 100DM 709 588 -1 7,1 

1) Wirtschaflssystematische Abgrenzung gemaB WZ 93. - 2) Der Umsatz wurde 
jewells fOr das Vorjahr erhoben. - 3) EriOse aus Eigen- und Fremdgeschaft. 

112 

51 63 23,5 6881 5569 -19,1 
60 95 58,3 8046 21677 169,4 
56 89 58,9 6034 15222 152,3 
40 85 112,5 7 245 13 186 82,0 
60 72 20,0 3 578 5987 67,3 

267 404 51,3 31 785 61 641 93,9 

rungsbezirk Trier zu beobachten ist. 329 000 Krattfahr­
zeuge sind im Regierungsbezirk Trier gemeldet. In der 
Stadt Bitburg existieren schwerpunktmaBig 42 Kfz ­
Betriebe mit uber 400 Beschaftigten und einem Umsatz 
in Hohe von 182,2 Mill. OM im Jahre 1992. Eine sehr 
positive Entwicklung laBt sich auch im Landkreis Bern­
kastel - Wittlich erkennen. Dort wei sen die Zahl der 
Arbeitsstatten und Beschaftigten und der Umsatz die 
hochsten Zuwachsraten aus. Die Stadt Wittlich hat an 
dieser Dynamik einen bedeutenden Antei l mit 31 Betrie­
ben, Ober 200 Beschaftigten und 129,8 Mill. OM Umsatz. 

lm Tankstellensektor des Kammerbezirks stehen -
ahnlich wie im Landestrend - einem Ruckgang bei der 
Arbeitsstattenzahl urn 1 0 % auf 87 Betriebe ein Anstieg 
bei den Beschaftigten um 51 % auf uber 400 tatige Per­
sonen sowie ein Umsatzwachstum urn 94 % auf 
61,6 Mill. OM gegenuber. FOr den Kammerbezirk Trier 
laBt sich hierbei jedoch eine deutlich gunstigere Ten­
denz ableiten als im Land Rheinland- Pfalz insgesamt. 
Pro Arbeitsstatte wurden durchschnittlich 709 000 OM 
(+ 116 %) umgesetzt (Land : 830000DM ; +52 %). 
Beim Umsatz je Beschaftigten errechnet sich ein Mittel­
wert von 152 600 OM ( + 28 %) (Land : 157 000 OM ; 
+ 3,4 % ). Seit der Handelszahlung 1985 hat der Regie­
rungsbezirk Trier somit spurbar aufgeholt. 

Oberdurchschnittliche Beschaftigtenentwicklung im 
GroBhandel des Kammerbezirks 

lm Regierungsbezirk Trier befinden sich 883 GroB­
handelsbetriebe, das sind 11 (- 1 ,2 %) weniger als 
1985. Ein Drittel aller Arbeitsstatten (289) hat denVer­
trieb von Nahrungsmitteln, Getranken und Tabakwaren 
zum Gegenstand. Ein weiteres Funttel ( 182) handelt mit 
Rohstoffen, Halbwaren und Altmaterial ( z.B. mit Baustof-
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Handelsvermittlung und GroBhandel im Regierungsbezirk Trier 1993 nach Wirtschaftsgruppen 

Arbeits- BeschlH- Beschal- Umsatz 1992 
Nr. stlitten11 tigte tigte je Ar-
der Wirtschaftsgruppe 

beitsstatte insge- je Arbeits- je Be-
Syste- am 30. 4. 1993 sam! statte schliltigten 
matik 

Anzahl 1000 OM 100 OM 

51.1 Handelsvermittlung 280 447 2 26 297 94 588 

51.2 GroBhandel m. landwirtschaftlichen Grundstoffen 
und lebenden Tieren 107 448 4 283 477 2 649 6328 

51.3 GroBhandel m. Nahrungsmitteln, Getranken 
und Tabakwaren 289 2 492 9 1 481910 5128 5 947 

51.4 GroBhandel m. Gebrauchs- u. VerbrauchsgOtern 153 1 500 10 478 491 3127 3190 

51.5 GroBhandel m. Rohstoffen, Halbwaren, 
Altmaterial und Reststoffen 182 2 665 15 1 118117 6144 4196 

51.6 GroBhandel m. Maschinen, AusrOstungen 
und ZubehOr 133 931 7 653117 4 911 7 015 

51 .7 Sonstiger GroBhandel 19 133 7 88888 4 678 6683 

51 .2-51.7 GroBhandel 883 8 169 9 4104 001 4648 5024 
51 Handelsvermittlung u. GroBhandel (ohne Kfz) 1 163 8 616 7 4 130 298 3551 4 794 

1) Arbeitsstatten mit ausschtieBticher oder Oberwiegender Handelsvermittlungs- /GroBhandelstatigkeit von Unternehmen d es Handels und Gastgewerbes. 

fen, Werkzeugen, Holz, Flachglas). lm hiesigen GraB­
handel wurden im FrOhjahr 1993 insgesamt 8 169 tatige 
Personen gezahlt. Das sind 21 % mehr als 1985, womit 
der Kammerbezirk deutlich Ober dem Landesdurch­
schnitt ( + 11 % ) liegt. Die meisten Beschaftigten sind im 
Rohstoffhandel und im Nahrungsmittelgewerbe aktiv. 

Auf einen GroBhandelsbetrieb kamen im Apri l 1993 
durchschnittlich neun Arbeitskratte. In einer Unterglie­
derung nach Wirtschaftsgruppen weist der GroBhandel 
mit Rohstoffen, Halbwaren und Altmaterial mit 
15 Beschaftigten je Arbeitsstatte den hochsten Mittel­
wert auf. Gemessen an der Beschaftigtenzahl befinden 
sich die groBten Betriebe hier speziell im Werkzeug­
groBhandel ( 93 Beschaftigte je Arbeitsstatte) sowie im 
GroBhandel mit Holz, Baustoffen, Sanitarkeramik und 
Anstrichmitteln ( 30 ). 

Ober 4,6 Mill. OM Umsatz je GroBhandels-Arbeits­
sti:itte im Kammerbezirk Trier 

lm Jahre 1992 erwirtschafteten die GroBhandler der 
Region einen Umsatz von mehr als 4,1 Mrd. OM. Gegen-

Ober 1984 kommt dies einem Umsatzwachstum von 
17 % gleich. Annahernd 1,5 Mrd. OM (Anteil : 36 %) 
entfielen auf den Nahrungsmittelsektor und Ober 
1,1 Mrd. OM ( 27 %) auf den Rohstoffhandel. Je Arbeits­
statte errechnet sich im GroBhandel insgesamt ein 
Umsatz von Ober 4,6 Mill. OM ( + 18 % gegenOber 1984 ). 
Je tatiger Person ging der durchschnittliche Umsatz urn 
3,7% auf gut 502 000 OM zurOck. 

Weniger Beschaftigte und riicklaufige Umsatze in 
der Handelsvermittlung 

Die 280 Betriebe der Handelsvermittlung beschaftig­
ten 1993 zusammen 447 Personen. Die Erlose aus 
Eigen- und Fremdgeschaft lagen bei 26,3 Mill. OM. Bei 
Ieicht erhbhter Arbeitsstattenzahl ist somit die Beschaf­
tigten- (- 11 % ) und Umsatzentwicklung (- 26 %) 
negativ. lm Regierungsbezirk Trier kommt der Vermitt­
lung von Nahrungsmitteln, Einrichtungsgegenstanden 
und Maschinen - gemessen am Umsatz - die groBte 
Bedeutung zu. 

Diplom-Okonom Rainer Klein 

Wohnungszugang durch Truppenabzug alliierter Streitkrafte 
1992 bis 1995 

Mit Schreiben des Bundesministers der Finanzen 
vom 3. Juni 1991 wurde angeordnet, daB die Freigaben 
von Bundesmietwohnungen durch alliierte Streitkrafte 
in ehemals exterritorialen Gebieten (TruppenObungs­
platze, Kasernen, Flugplatze etc.) durch die regionalen 
Bundesvermogensamter zu erfassen sind. 

Das Statistische Landesamt hat fUr diese Faile einen 
Erhebungsbogen konzipiert, der fOr die jahrlichen Mel-
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dungen verwendetwird. lm Rahmen der Fortschreibung 
des Gebaude- und Wohnungsbestandes (2. BauStatG 
1978, BGBI.I S. 1118 in Verbindung mit BStatG 1987, 
BGBI.I S. 462, 565 ), zuletzt geandert durch Art. 6 des 
Gesetzes vom 27. Dezember 1993 (BGBI.I S. 2378; 
1994 I S. 2439), erhohen die gemeldeten Wohnge­
baude und Wohnungen als .. sonstiger Zugang " den 
Gebaude- und Wohnungsbestand. Der .. sonstige 
Zugang " an Gebauden und Wohneinheiten erfolgt ana-
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Sonstige Wohnungszugange 1992 bis 1995 in Rheinland-Pfalz 

Obrige Gebiete 

Buchenbeuren 

2 532 
Wohnungen 

Zweibrucken, Stadt 

log zum bestehenden Merkmalkatalog des bundesein­
heitlichen Verbundprogramms der Fortschreibung des 
Gebaude- und Wohnungsbestandes. Daher werden 
neben der Anzahl der Gebaude und den darin befindli­
chen Wohnungen auch Raumzahl insgesamt, Woh­
nungsgroBe, Gebaudeart und Wohnflache statistisch 
erfaBt und dem Bestand zugerechnet. Die Zurechnung 
erfolgt auf Gemeindeebene, der Bestand wird zum 
31.12. des Jahres ermittelt. 

Wohnungszugang von uber 2 500 Wohnungen 

lm Jahre 1992 erreichten die ersten Meldungen der 
von alliierten Streitkraften freigegebenen Wohnungen 
das Statistische Landesamt. lnsgesamt wurden in 
Rheinland - Pfalz seit 1992 2 532 Wohnungen gemeldet, 
die in das Eigentum der Bundesrepublik Deutschland 
Obergegangen sind. Diese Wohnungen befinden sich in 
197 Wohngebauden, je Wohngebaude sind das rund 
13 Wohnungen. Der hohe Durchschnittswert je 
Gebaude laBt erkennen, daB die Wohneinheiten fast 
ausschlieBiich {2 520) in grOBeren GeschoBwohnbau-

114 

" Trier, Stadt 

Kaiserslautern, Stadt 

Statistisches Landesamt Rheinland- Pialz 

ten ( 186) liegen. Auf Ein- und Zweifamilienhauser ent­
fielen kaum Gebaude- bzw. Wohnungsfreigaben, da es 
sich bei den ehemals bewohnten Gebauden der alliier­
ten Streitkrafte und deren Angehbrigen meist um gro­
Bere WohnunterkOnfte { Kasernen, in Kasernenanlagen 
befindliche Wohnblocks ) handelt. Die meisten Woh­
nungszugange gab es im Jahre 1993 mit 751 Freigaben, 
1994 war die Zahl mit 7 45 fast gleich hoch, 1992 wurden 
627 Wohneinheiten registriert. lm abgelaufenen Be­
richtsjahr 1995 erhbhten weitere 409 nun bundesei­
gene Wohnungen den vorhandenen Wohnungsbe­
stand. 

Hochster Zugang in Buchenbeuren 

Der hochste , sonstige Wohnungszugang " pro Jahr 
wurde in der Gemeinde BOchenbeuren im HunsrOck 
registriert. Hier wurden im Jahre 1993 insgesamt 
680 Wohnungen einer ehemaligen Wohnanlage tor 
Angehbrige amerikanischer Streitkrafte in unmittelbarer 
Nahe zum Flugplatz Hahn abgegeben. Daneben wurden 
zwischen 1992 und Ende 1995 in weiteren neun Stad­
ten und Gemeinden entsprechende Wohnungszugange 
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registriert. In der Reihenfolge der GroBenordnung 
waren dies Zweibrucken (746 Wohnungen), Landau 
(392), Trier (244), Kaiserslautern (188), Kirchheim ­
bolanden ( 96 ), PrOm ( 88 ), Neustadt a. d. W. ( 70 ), Bad 
Bergzabern ( 16) und Saarburg ( 12 ). Auffallig ist, daB im 
Truppenstandort Mainz bis heute keine bundeseigenen 
Mietwohnungen alliierter Streitkrafte zur Freigabe 
gekommen sind. Dies liegt darin begrOndet, daB in der 
Landeshauptstadt Angehorige US-amerikanischer 
Truppen meist privatrechtlich angemietete Wohnungen 
bewohnten, die sich nicht auf exterritorialem Gebiet 
( militarische Anlagen) befinden. 

Neue bundeseigene Mietwohnungen groBer als 
Bestandsmietwohnungen 

Mit einer durchschnittlichen Wohnflache von nahezu 
89 m2 sind die freigewordenen Wohnungen von An­
gehorigen alliierter Streitkrafte deutlich groBer 
als GeschoBmietwohnungen des Obrigen Bestandes 
(74 m2 ). Je Wohnung stehen den Bewohnern bzw. kOnf­
tigen Mietern im Schnitt 4,6 Raume zur Verfugung. Die 
Gesamtwohnflache der in den Jahren 1992 bis 1995 
freigegebenen Wohnungen betrug rund 225 000 m2. Je 
Gebaude errechnet sich ein hoher Durchschnittswert 
von 1 139m2. 

Die meisten der insgesamt 2 532 Wohneinheiten 
waren Wohnungen mit sieben und mehr Raumen ( 564) 
sowie FOnfraumwohnungen ( 562 ). 4 70 Einheiten hatten 
vier Raume, 337 hatten drei und 192 sechs Raume. Auf 
Kleinwohnungen mit nur einem Wohnraum ( 131 ) entfiel 
der geringste Anteil an den Bestandszugangen ( 5,2% ), 
Wohnungen mit zwei Raumen ( 276) waren zu fast 11 % 
vertreten. 

Truppenreduzierung machte mehr als 1 0 000 
Wohnungen frei 

Der Umfang des tatsachlichen Truppenabbaus findet 
in der bislang registrierten Gesamtzahl der Freigabe­
meldungen ( 2 532 ) keine Entsprechung, da die meisten 
Personen und Familien der alliierten Streitkrafte privat 
angemietete Wohnungen auBerhalb militarischer An la­
gen bewohnten. 

So gab es zum Zeitpunkt der Gebaude- und Woh­
nungszahlung vom 25. Mai 1987 in Rheinland- Pfalz 
17 888 privatrechtlich gemietete Wohnungen von Ange­
hbrigen auslandischer Streitkrafte, das waren 1 ,2 % 
aller Wohnungen ( 1 515 992) und 2,6 % aller Mietwoh­
nungen ( 688 070 ). Allein im Regierungsbezirk Rhein­
hessen - Pfalz bezifferte sich die Anzahl der Wohnungen 
auf 10 567, die GroBenordnung in den Bezirken Koblenz 
( 3 564) und Trier ( 3 757) war deutlich geringer. Unter 
den 36 kreisfreien Stadten und Landkreisen nahm der 
Landkreis Kaiserslautern mit 4 598 Wohnungen und 
einem Mietwohnungsanteil von fast 37 % eine Sonder­
stellung ein. 

Der Vergleich der Ergebnisse derTotalerhebung von 
Mai 1987 mit den Ergebnissen der 1%- Gebaude- und 
Wohnungsstichprobe vom 30. September 1993 macht 
die Wirkung der Truppenreduzierung auf den Woh­
nungsmarkt quantifizierbar. lnsgesamt wurden damals 
im Land noch 11 200 Wohnungen alliierter Streitkrafte 
gezahlt, das sind rund 6 700 bzw. 37% we niger als Mitte 
1987. In Rheinhessen - Pfalz waren es 8 800 Wohnein­
heiten (- 16,7 %), im Bezirk Trier und Koblenz jeweils 
um 1 000 Wohnungen (- 73 bzw.- 61 % ). EinschlieB­
Iich der zwischen 1992 und 1995 zusatzlich freigewor­
denen ehemals exterritorialen Wohnungen durfte der 

Sonstige Wohnungszugange durch Truppenabzug alliierter Streitkrafte in Rheinland-Pfalz 1992 bis 1995 

Davon mit ... R/3umen 
Raume 

Wohn- Wah- insge-
Wohn-

Gebiet I Jahr gebaude nungen 1 2 3 4 5 6 7 oder darin 
samt 

!Iache 
mehr Raume 

Anzahl 100m2 

Trier. Stadt 16 244 12 88 63 78 2 1 - - 705 206 
Prom, Stadt 4 88 - - 24 24 32 8 - - 376 92 
Saarburg, Stadt 2 12 - - 12 - - - - - 36 7 
Kaiserslautern, Stadt 13 187 - - 47 79 34 21 6 43 796 149 
Kirchheimbolanden, Stadt 6 96 - - - 38 34 18 6 54 484 96 

1992 41 627 12 88 146 219 102 48 12 97 2 397 550 

Buchenbeuren 43 680 - 12 - - 192 64 412 2888 4 256 689 
Kaiserslautern,Stadt 1 1 - - - - - - 1 10 10 2 
Neustadt a.d.W., Stadt 12 70 - - 32 30 7 - 1 8 259 47 

1993 56 751 - 12 32 30 199 64 414 2 906 4 525 738 

Landau, Stadt 25 380 58 159 11 9 25 11 8 - - 936 246 
Bad Bergzabern, Stadt 1 16 - 2 8 2 4 - - - 56 15 
ZweibrOcken, Stadt 38 349 - - 22 125 155 47 - - 1623 269 

1994 64 745 58 161 149 152 170 55 - - 2 615 530 

Landau, Stadt 1 12 - - - 12 - - - - 48 11 
ZweibrOcken, Stadt 35 397 61 15 10 57 91 25 138 1144 2098 416 

1995 36 409 61 15 10 69 91 25 138 1144 2146 427 
1992 - 1995 197 2 532 131 276 337 470 562 192 564 4147 11 683 2245 
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Sonstiger Wohngebaudezugang durch Truppenabzug alliierter Streitkrafte in Rheinland-Pfalz 1992 bis 1995 

Wohngebaude Davon mit .... 

zusammen 
1 Wohnung 2 Wohnungen 3 und mehr Wohnungen 

Gebiet I Jahr Gebiiude/ Ge- Wohn- Woh-
baude !Iache nungen Woh-

nungen 

Anzahl 100m2 Anzahl 

Trier, Stadt 16 206 244 -
PrOm, Stadt 4 92 88 -
Saarburg, Stadt 2 7 12 -
Kaiserslautern, Stadt 13 149 187 2 
Kirchheimbolanden, Stadt 6 96 96 -

1992 41 550 627 2 

BOchenbeuren 43 689 680 -
Kaiserslautern, Stadt 1 2 1 1 
Neustadt a.d.W., Stadt 12 47 70 -

1993 56 738 751 1 

Landau, Stadt 25 246 380 -
Bad Bergzabern, Stadt 1 15 16 -
ZweibrOcken, Stadt 38 269 349 2 

1994 64 530 745 2 

Landau, Stadt 1 11 12 -
Zweibrucken, Stadt 35 41 6 397 5 

1995 36 427 409 5 
1992- 1995 197 2 245 2 532 10 

bisherige Truppenabbau zum Freiwerden von insge­
samt rund 1 0 000 Wohneinheiten gefUhrt haben. 

EinfluB auf Wohnungsversorgung gering 

Der auBerordentliche Zugang an Wohnungen der 
Jahre 1992 bis 1995 hat auf den Wohnungsversor­
gungsgrad der Bevolkerung einen geringen, aber noch 
meBbaren EinfluB. Ende 1994 betrug die Wohnungsver­
sorgung bei einem Gesamtwohnungsbestand von 
1 660 865 in Rheinland-Pfalz 422 je 1 000 der Bevolke­
rung. Ohne die bis zu diesem Zeitpunkt gemeldeten 
.. sonstigen Wohnungszugange" (2 123) hatte der 

Sonstige Gebaude- und Wohnungszugange 
1992 bis 1995 nach der Wohnflache 

Wohn- Woh- Wohn-
Wohn-

Gebiet gebiiude nungen !Iache 
fliiche je 
Wohnung 

Anzahl 100m2 m2 

BOchenbeuren 43 680 689 101 ,3 
Trier, Stadt 16 244 206 84.4 
Prom, Stadt 4 88 92 104,5 
Saarburg, Stadt 2 12 7 58,3 
Kaiserslautern, Stadt 14 188 151 80,3 
Landau, Stadt 26 392 257 65,6 
Neustadt a.d.W., Stadt 12 70 47 67,1 
ZweibrOcken, Stadt 73 746 685 91,8 
Kirchheimbolanden, Stadt 6 96 96 100,0 
Bad Bergzabern, Stadt 1 16 15 93,8 

Rheinland-Pfalz 197 2 532 2 245 88,7 

116 

Wohn- Ge- Wohn- Woh- Ge- Wohn- Woh-
!Iache baude !Iache nungen biiude fliiche nungen 

100m2 Anzahl 100 m2 Anzahl 100m2 Anzahl 

- - - - 16 206 244 
- - - - 4 92 88 
- - - - 2 7 12 
4 - - - 11 145 185 
- - - - 6 96 96 

4 39 547 625 

- 1 2 2 42 687 678 
2 - - - - - -
- - - - 12 47 70 

2 1 2 2 54 734 748 

- - - - 25 246 380 
- - - - 1 15 16 
2 - - - 36 267 347 

2 - - - 62 528 743 

- - - - 1 11 12 
7 - - - 30 409 392 

7 - - - 31 420 404 
15 1 2 2 186 2 229 2 520 

Be stand 1 658 7 42 betragen. Der Versorgungsgrad 
ware mit 420 Wohnungen um zwei Wohnungen je 1 000 
der Bevolkerung geringfUgig schlechter gewesen. 

Bei regionaler Differenzierung werden die durch die 
sonstigen Wohnungszugange ausgelosten Verande­
rungen besser sichtbar. Einen Ausnahmefall stellt der 
Zugang in der Gemeinde Buchenbeuren dar. Ende 
1992 hatte hier der Wohnungsbestand 637 Wohnungen 
betragen. 1993 erhohte sich dieser Bestand aus der 
Bautatigkeit nur um eine Wohnung, hinzu kamen 
680 Wohnungen als , sonstiger Zugang ".Dies bedeutet 
mehr als die Verdoppelung des vorhandenen Woh­
nungsbestandes binnen Jahresfrist auf 1 318 Wohnun­
gen ( + 107 % ). Die Wohnungsversorgung stieg in der 
Gemeinde von 357 Wohnungen je 1 000 Einwohner 
( 31.12.1992) auf 664 ( 31.12.1993 ). Gleichzeitig war ein 
ausgepragter Wanderungsgewinn von 200 Personen 
( Unterbringung von Aus- und Obersiedlern) zu beob­
achten. 

Der Fall zeigt, wie der bei Wohnungsknappheit will­
kommene , sonstige Zugang " im land lichen Raum kurz­
fristig zum Problem werden kann, da keine ausrei­
chende Wohnungsnachfrage vorhanden ist und nur 
durch zusatzliche MaBnahmen ( Umverlegung von Aus­
bildungsstandorten, Belegung mit Familien von Ober­
siedlern ) gr6Bere Wohnungsleerstande vermieden wer­
den konnen. 

Landesweit stellte sich diese Einzelfallproblematik 
jedoch nicht, denn von den insgesamt registrierten 
Wohnungszugangen ( 2 532) lag en 1 640 ( 65 %) in den 
Gebieten der kreisfreien Stadte, 892 ( 35 %) in Land­
kreisen. Unter den kreisfreien Stadten verursachte der 
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, sonstige Zugang" in Zweibrucken die grof3te Verbes­
serung hinsichtlich des Versorgungsgrades mit Wohn­
raum. Der Wohnungsbestand erhohte sich hier bis En de 
1994 urn 7 46 Einheiten. Ohne diese Wohnungen wur­
den in der Stadt 15 239 Einheiten gezahlt ( 425 je 1 000 
Einwohner ), einsch lief31ich der ehemaligen Militarwoh­
nungen waren es 15 985; das entspricht einem deutlich 
verbesserten Versorgungsgrad von 445 Wohnungen je 
1 000 der Bevolkerung. 

Zugange nur in Wohngebauden 

Aile bis Ende 1995 statistisch erfaBten , sonstigen 
Wohnungszugange" befanden sich in 197 Wohnge-

bauden. Davon waren 11 Gebaude Ein- bzw. Zweifamili­
enhauser, 186 waren Wohngebaude mit drei und mehr 
Wohnungen. Die meisten ehemals von US- amerikani­
schen, kanadischen und franzosischen Stationierungs­
streitkraften bewohnten Wohngebaude lagen in Zwei­
brucken ( 73 ), Buchenbeuren ( 43) und Landau ( 26 ). 
Daneben gab es vereinzelte Zugange an Nichtwohn­
bauten, die - da sie keine Wohnungen beinhalteten -
keinen Niederschlag in der Bestandsfortschreibung 
gefunden haben. Auch die von der Bundesfinanzver­
waltung gemeldeten zahlreichen Gebaudeabgange in 
der Stadt Mainz waren ohne Ausnahme Nichtwohnge­
baude und sind fur die Fortschreibung des Gebaude­
und Wohnungsbestandes nicht relevant. 

Diplom- Betriebswirt ( FH ) Arthur Hesseler 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 
im Juni 1995 im Vergleich mit 1985 

Die Statistik uber die sozialversicherungspflichtig 
beschaftigten Arbeitnehmer basiert auf Auswertungen 
der Bundesanstalt fur Arbeit aus dem Meldeverfahren 
der Arbeitgeber an die Sozialversicherungstrager (Kran­
kenkassen und Rentenversicherungen). Bei Beginn und 
Ende eines Beschaftigungsverhaltnisses wird tor jeden 
Arbeitnehmer eine entsprechende Meldung abgege-

ben. Zusatzlich wird tor jeden Beschaftigten eine Jah­
resmeldung erstattet, a us der u. a. das sozialversiche­
rungspflichtige Jahresentgelt hervorgeht. Die Betriebe 
haben bei mehreren Betriebsstatten ihre Meldungen fur 
die ortliche Einheit abzugeben. Fur die wirtschaftliche 
Zuordnung eines Betriebes sind die regionalen Be­
triebsnummernstellen der Arbeitsverwaltung zustandig. 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1985 bis 1995 nach Geschlecht, Staatsangeh6rigkeit 
und Stellung im Beruf 

Jahr 
darunter 

lnsgesamt (30.6.) 
Frauen Deutsche Auslander Arbeiter Angestellte 

Anzahl 

1985 1 080102 417118 1 026 360 53 742 589 649 490 453 
1986 1 090 374 419 488 1 036 782 53 592 595 507 494 867 
1987 1 106335 431 709 1 053136 53199 591 257 515 078 
1988 1115318 439 247 1 060 872 54 446 590018 525 300 
1989 1128276 447 365 1 071 485 56 791 591 410 536866 
1990 1 165059 466385 1 104 078 60981 608805 556 254 
1991 1 197788 486 546 1 132 646 651 42 618874 578 914 
1992 1 213360 501 470 1 140894 72 466 613 688 599 672 
1993 1 191 478 501 035 1110998 80480 586 629 604 849 
1994 1178333 502 267 1 097 877 80456 569 985 608 348 
1995 1175565 503303 1 093 602 81963 564 792 610 773 

1985 = 100 

1985 100 100 100 100 100 100 
1986 101 101 101 100 101 101 
1987 102 103 103 99 100 105 
1988 103 105 103 101 100 107 
1989 104 107 104 106 100 109 
1990 108 112 108 11 3 103 113 
199 1 111 117 110 121 105 11 8 
1992 112 120 111 135 104 122 
1993 110 120 108 150 99 123 
1994 109 120 107 150 97 124 
1995 109 121 107 153 96 125 
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Zahl der Beschaftigten insgesamt und der Angestellten 1985 bis 1995 
1985= 100 
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lnsgesamt c:==J Angestellte 

Bei dem Verfahren bleibt es nicht aus, daB einzelne 
Unternehmen bei der Verwendung der verschiedenen 
Betriebsnummern ihres Zustandigkeitsbereichs die 
notwendige Sorgfalt vermissen lassen. Das kann in Ein­
zelfallen zu falschen regionalen Zuordnungen der 
Beschaftigten tuhren. Auch die Aktualitat der Meldun­
gen kann nicht immer in ausreichendem Umfang 
gewahrleistet werden, was zu ungenauen oder unvoll­
standigen Ergebnissen bei einzelnen Merkmalen (z. B. 
Ausbi ldung ) fOhren kann. Wegen der graBen Zahl von 
Meldungen sind Kontrollen Ober die Richtigkeit und 
Vollstandigkeit der Angaben nur in sehr geringem 
Umfang moglich. Die Aufklarung von unplausiblen Ver­
anderungen im Zeitablauf ist schwierig und nur mit 
einem Zugriff auf die Originaldaten und mit umfassen­
den Kenntnissen Ober die ortlichen Gegebenheiten zu 
gewahrleisten. Hier kann die amtliche Statistik, die diese 
Daten nur im Wege der Sekundarauswertung nutzen 
kann, praktisch nichts zu einer Verbesserung der 
Datenqualitat beitragen. Trotzdem kann insgesamt 
davon ausgegangen werden, daB die Ergebnisse dieser 
Statistik auf einem hohen Qualitatsniveau stehen und 
ein sehr gutes, detailliertes und aktuelles Bild der 
Beschaftigungslage geben. Die Daten sind fUr das 
Gesamtsystem der Statistik Ober die Erwerbstatigkeit 
unverzichtbar. 

Beschaftigungsri.ickgang zwischen 1994 und 1995 

Am 30. Juni 1995 wurden knapp 1,176 Millionen 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer gezahlt, die an 
einem Arbeitsplatz in Rhein land- Pfalz einer sozialversi­
cherungspflichtigen Beschaftigung nachgingen. Das 
waren fast 2 800 oder 0,2 % weniger als zum gleichen 
Zeitpunkt 1994. Damals lag der ROckgang im Vergleich 
zu 1993 mit- 1,1 % deutlich hoher. Zwischen 1992 und 
1993 wurde sogar eine Abnahme der Beschaftigtenzahl 
urn 1 ,8 % registriert. GegenOber dem bisherigen 
Hochststand der Beschaftigung, Ende September 1992, 
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lag die Arbeitnehmerzahl im Berichtsjahr urn rund 
49 400 bzw. 4 % niedriger. lm Vergleich mit 1985, dem 
Jahr des beginnenden Aufschwungs nach der Rezes­
sion Anfang der achtziger Jahre, lag die Beschaftigung 
En de Juni 1995 aber noch urn fast 95 500 Arbeitnehmer 
oder 8,8 % hbher. lm Durchschnitt der allen Bundeslan­
der tiel der ROckgang der Beschaftigtenzahl zwischen 
1994 und 1995 mit - 0,7 % starker aus als in Rheinland ­
Pfalz. Allerdings lag auch der Zuwachs im Zehn -Jah­
res- Zeitraum 1985 bis 1995 mit 1 0,9 % hbher als in 
Rheinland-Pfalz. 

Die Entwicklung der Beschaftigtenzahl ist, in erster 
Linie jahreszeitlich Schwankungen unterwor­
fen. Ublicherweise steigt sie im zweiten Vierteljahr 
gegenOber dem ersten Quartal an. Auch im dritten Vier­
teljahr, in dem die Beschaftigung normalerweise ihren 
jahrlichen Hochststand erreicht, sind Zunahmen im Ver­
gleich zum jeweiligen Vorquartal zu verzeichnen. lm 
Jahre 1995 stieg die Zahl der Arbeitnehmer ebenfalls 
zwischen dem 31 . Marz und dem 30. Juni an, und zwar 
urn 0,3 % oder gut 3 600 Beschaftigte. lm davorliegen­
den Jahr wurde die gleiche geringe Zuwachsrate regi­
striert, wah rend sie in den Jahren vor 1989 deutlich Ober 
1 % lag (1987 : 1,9 %). 

Von den Beschaftigten Ende Juni 1995 waren 
503 300 Frauen. Dam it hat die Zahl der Arbeitnehmerin­
nen gegenOber dem Vorjahr urn gut 1 000 oder 0,2 % 
zugenommen. Der Frauenanteil stieg in diesem Zeit­
raum von 42,6 auf 42,8 %. Vor zehn Jahren gab es in 
Rheinland- Pfalz rund 417 1 00 sozialversicherungs­
pflichtig beschaftigte Arbeitnehmerinnen, ihr Anteil an 
der Gesamtzahl betrug 38,6 %. Die Zunahme der 
Beschaftigtenzahllag in dieser Dekade bei den Frauen 
mit 20,7 % weit Ober dem Anstieg der Gesamtbeschaf­
tigtenzahl (8,8 % ). Der Zuwachs urn knapp 86 200 
beschaftigte Frauen muB spater noch unter dem Aspekt 
der zunehmenden Teilzeitbeschaftigung betrachtet 
werden. 
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Angestelltenquote auf 52 % gestiegen 

Von den 1,176 Millionen Arbeitnehmern des Be­
richtszeitpunktes zahlten 564 800 zu den Arbeitern, fast 
610 800 zu den Angestellten. Die Angestelltenquote 
stieg damit auf 52 %. Noch 1992 Obertraf die Zahl der 
Arbeiter die der Angestellten urn gut 14 000. lm Jahre 
1985 standen den 490 500 Beschaftigten im Angestell­
tenverhaltnis sogar Ober 589 600 Arbeiter gegenuber, 
eine Ditferenz von fast 99 200 Beschaftigten. Der Anteil 
der Angestellten lag vor zehn Jahren erst bei 45,4 %. In 
diesem Zehn - Jahres-Zeitraum stieg die Zahl der 

Angestellten urn mehr als 120 300 Personen oder 
24,5 %. Demgegenuber nahm die Arbeiterzahl urn 
knapp 24 900 Beschaftigte bzw. 4,2 % ab. 

Die Umschichtung zwischen diesen beiden Perso­
nengruppen zeigt zum einen den Wandel bei den 
Arbeitsplatzen (Verlagerung vom Produktions- in den 
Dienstleistungsbereich ) und ist zum anderen Ergebnis 
der verstarkten Beschaftigung von Frauen, die ganz 
Oberwiegend im Angestelltenverhaltnis stehen. DaB 
diese Umschichtung noch nicht abgeschlossen ist, 
zeigt sich an den Veranderungsraten der vergangenen 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer am 30. 6. 1985 und 1995 nach 
Wirtschaftsunterabteilungen, Geschlecht und Arbeitszeit 

30. 6. 1985 30. 6. 1995 
Nr. der 
Syste- Wirtschaftsgliederung 

darunter Frauen darunter Frauen matik11 lnsgesamt lnsgesamt 
zusammen in Teilzeit zusammen in Teilzeit 

0 Land- u. Forstwirtschaft, 
Tierhaltung und Fischerei 18073 4 086 450 13 715 3868 726 

1 - 3 Produzierendes Gewerbe 522 287 116621 11 537 508068 111 408 17803 
1 Energiewirtschaft, Was-

serversorgung, Bergbau 13629 2393 548 13 792 2 800 836 
2 Verarbeitendes Gewerbe 

(ohne Baugewerbe) 423 898 107 462 9995 406050 99 768 14 797 
darunter 

20 Chemische lndustrie u. 
MineraiOiverarbeitung 69888 13201 1 788 67 852 13 357 2 64 1 

24, Stahl-, Maschinen- und 
25071 Fahrzeugbau u. ADV. 112623 16114 1 537 110941 17115 2 617 
25, ( ohne Elektrotechnik (ohne 
2507 1 ) ADV), Feinmech., EBM-W. 50697 17 225 1371 51 512 17136 2 443 
26 Holz-, Papier- und 

Druckgewerbe 41 927 9302 1 450 45928 10785 1 792 
27 Leder-, Textil-

und Bekleidungsgewerbe 34303 22 318 1421 19158 11 204 1126 
28 - 9 Nahrungs- u. GenuB-

mittelgewerbe 391 43 15 765 1212 36862 16996 2443 
3 Baugewerbe 84 760 6 766 994 88226 8840 2170 

darunter 
30 Bauhauptgewerbe 60070 3606 515 60546 4 884 1150 

4 -5 Handel und Verkehr 181458 87 815 23509 206608 103 500 37 958 
4 Handel 138430 75174 17 464 159 478 88986 30946 

darunter 
43 Einzelhandel 84514 56830 14 500 97 441 66 550 26035 
5 Verkehr und Nachrich-

tenObermittlung 43028 12 641 6045 47 130 14 51 4 7012 

6-9 Son st. Wirtschaftsbereiche 357 912 208 484 45536 447 165 284 522 88835 
6 Kreditinsti tute und 

Versicherungsgewerbe 35988 18 171 3584 40171 22 242 5934 
7 Dienstleistungen, a.n.g. 195 755 134 570 26158 282 935 195 300 55372 

darunter 
700 Gaststiltten- und Be-

herbergungsgewerbe 35854 24 017 2857 51850 36012 8105 
70 1-2 Reinigung, KOrperpflege 17 233 14007 1 715 20127 16095 4492 
706 -8 Wissenschaft, Bildung, 

Kunst und Publizistik 45515 29218 10578 59449 40678 17094 
71 0 - 1 Gesundheits- und 

Veterinarwesen 60386 49035 8080 85593 70 761 19706 
8 Org. oh. Erwerbscharakter 

und Private Haushalte 18865 13030 3400 28309 19094 7816 
darunter: 

9 GebietskOrperschaften 
und Sozialversicherung 107 304 42 713 12394 95 750 47 886 197 13 

90 GebietskOrperschaften 99202 37754 11 274 85321 40868 17701 
96 Sozialversicherung 8102 4959 1120 10429 7018 2 012 

- OhneAngabe 372 112 22 9 5 -

lnsgesamt 1 080102 417 118 81 054 1 175 565 503303 145 322 

1) Systematik der Wirtschattszweige (Fassung fOr die Berufszahlung 1970), Kurzbezeichnungen 
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Veranderung der Beschaftigtenzahlen ausgewahlter Wirtschaftsbereiche 
gegenOber dem jeweiligen Vorjahr 

% 1986 bis 1995 
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Jahre. Wahrend in den zuruckliegenden Jahren in 
jed em Quartal die Zahl der Angestellten gegenuber dem 
vergleichbaren Zeitraum des Vorjahres angestiegen ist, 
lag bei den Arbeitern seit 1992 zu jedem Vierteljahres­
ende die Beschaftigtenzahl niedriger als zum Ver­
gleichszeitpunkt des jeweiligen Vorjahres. Besonders 
deutlich fielen die Ruckgange bei den Arbeitern im 
Jahre 1993 aus. Hier betrug in jedem Quartal die 
Abnahme gegenuber dem vergleichbaren Zeitpunkt 
des Vorjahres 4 % und mehr. 

Beschaftigtenzahl im produzierenden Gewerbe seit 
1985 um 2,7% gesunken 

lm Rahmen der Beschaftigtenstatistik, die nur sozial­
versicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer er­
faBt, kommt dem Wirtschaftsbereich Land- und Forst­
wirtschaft wegen der dort hohen Zahl von Selbstandi­
gen und mithelfenden Familienangehorigen nur eine 
sehr untergeordnete Bedeutung zu. Ende Juni 1995 
gehorten rund 13 700 Beschaftigte zu diesem Wirt­
schaftsbereich. Das waren 4,3 % weniger als ein Jahr 
zuvor. lm Vergleich mit 1985 lag die Beschattigtenzahl 
urn 24,1 % niedriger. Der Ruckgang betrug nicht ganz 
4 400 Arbeitnehmer. Die starke saisonale Abhangigkeit 
der Beschaftigung in diesem Bereich wird bei einer 
Betrachtung der Veranderungen von Quartal zu Quartal 
deutlich. Das erste und zweite Vierteljahr zeigten in den 
zuruckliegenden Jahren jeweils deutliche Zunahmen 
der Beschaftigtenzahl. Das dritte, ganz besonders aber 
das vierte Quartal wurden von starken Ruckgangen der 
Zahl der Arbeitnehmer gekennzeichnet. 

lm Wirtschaftsbereich produzierendes Gewerbe gin­
gen am 30. Juni 1995 noch rund 508 1 00 Arbeitnehme-

120 

rinnen und Arbeitnehmer einer Beschattigung nach. 
Das waren 43,2 % aller Beschattigten. lm Vergleich zum 
Vorjahr wurde ein Ruckgang um 0,8 % verzeichnet. lm 
Zeitraum von Herbst 1992 bis Herbst 1994 tiel die 
Abnahme der Beschattigtenzahl gegenOber dem jewei­
ligen Vorquartal mit Werten zwischen - 3 und - 5 % 
deutlich hoher aus. Ein Vergleich mit dem Jahr 1985 
macht den Beschaftigungsruckgang im produzieren­
den Gewerbe noch deutlicher. Damals arbeiteten 
48,4 % aller Beschaftigten in diesem Wirtschattsbe­
reich, rund 14 600 mehr als heute. Das entspricht einer 
Abnahme der Arbeitnehmerzahl in diesen zehn Jahren 
um 2,8 %. 

Eine Aufgliederung dieses Wirtschaftsbereichs 
macht unterschiedliche Entwicklungstendenzen in ein­
zelnen Branchen deutlich. Wurden 1985 im Leder-, Tex­
til- und Bekleidungsgewerbe noch 34 300 Beschaftigte 
gezahlt, so war die Zahl1995 um 44,2 % auf weniger als 
19 200 Arbeitnehmer gesunken. Auch im Nahrungs­
und GenuBmittelgewerbe sowie im Wirtschattszweig 
Eisen- und Metallerzeugung, GieBerei, Stahlverformung 
verlief die Entwicklung der Beschaftigtenzahl mit 
Abnahmen um 5,8 bzw. 4 % schlechter als im Durch­
schnitt des gesamten Wirtschaftsbereichs. Positiv ent­
wickelt haben sich in der letzten Dekade die Wirt­
schaftszweige Holz-, Papier- und Druckgewerbe sowie 
Elektrotechnik und Feinmechanik (ohne ADV) . In die­
sen Branchen wurden Beschaftigtenzuwachse von 
9,5 und 1,6 % verzeichnet. Die Zunahme der Beschaftig­
tenzahl im Baugewerbe um 4,1 % in den letzten zehn 
Jahren ist fast ausschlieBiich auf einen Anstieg im Aus­
bau- und Bauhilfsgewerbe ( + 12,1 % ) zuruckzufuhren, 
wahrend im Bauhauptgewerbe 1995 nur 0,8 % mehr 
Beschattigte als 1985 gezahlt wurden. Der Vergleich mit 
dem Jahr 1994 deutet mit einer Abnahme im Bauhaupt­
gewerbe um 0,8 % die abflauende Baukonjunktur 
bereits an. 
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Dienstleistungsbereich weiter im Aufwind 

lm Wirtschaftsbereich Handel- und Verkehr gingen 
Ende Juni 1995 rund 206 600 Menschen einer sozial­
versicherungspflichtigen Tatigkeit nach, das waren 
17,6 % aller zu diesem Zeitpunkt gezahlten Arbeitneh­
merinnen und Arbeitnehmer. Gegenuber dem Vorjahr 
nahm die Beschaftigtenzahl um 2 % ab. lm langerfristi­
gen Vergleich wird allerdings die wachsende Bedeu­
tung dieses Wirtschaftsbereichs erkennbar. Seit 1985 
hat die Zahl der Arbeitnehmer um knapp 25 200 Perso­
nen oder 13,9 % zugenommen. Unterschied lich waren 
im Untersuchungszeitraum die Entwicklungen in den 
Wirtschaftszweigen Handel bzw. Verkehr- und Nach­
richtenubermittlung. In der erstgenannten Branche ist 
die Beschaftigtenzahl in den letzten zehn Jahren um 
15,2 % auf jetzt fast 159 500 Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer angestiegen. Besonders stark tiel der 
Anstieg im Teilbereich der Handelsvermittlung aus. Hier 
verdoppelte sich innerhalb von zehn Jahren die Arbeit­
nehmerzahl auf nunmehr rund 12 800. lm Wirtschafts­
zweig Verkehr und Nachrichtenubermittlung lag die 
Zunahme bei 9,5 %, so daB es hier am 30. Juni 1995 gut 
4 7 1 00 Beschaftigte gab. 

Der seit 1985 am starksten gewachsene Wirtschafts­
bereich sind die unter dem Begriff Dienstleistungen ( im 
weiteren Sinne) zusammengefaBten Wirtschaftszweige. 
Hier gingen Ende Juni des Berichtsjahres fast 447 200 
Menschen einer sozialversicherungspflichtigen Tatig­
keit nach. Der Anteil an der Gesamtbeschaftigung belief 
sich auf 38 %. Gegenuber dem Vergleichszeitpunkt des 
Vorjahres hat dieser Bereich um 1 ,5 % zugenommen, 
wahrend die Gesamtzahl der Beschaftigten um 0,2 % 
abgenommen hat. lm Vergleich mit 1985 ist die Zahl der 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Bereich der 
Dienstleistungen um fast ein Viertel gestiegen, so daB 
dort heute rund 89 300 mehr Menschen eine Beschafti­
gung finden als vor zehn Jahren. 

Dieser sehr inhomogene Wirtschaftsbereich zeigt bei 
naherer Betrachtung doch deutliche Entwicklungsun­
terschiede zwischen den verschiedenen zugehbrigen 
Wirtschaftszweigen. So stieg beispielsweise die 
Beschaftigtenzahl im Gaststatten- und Beherbergungs­
gewerbe zwischen 1985 und heute um 44,6 %, im Zweig 
Rechts- und Wirtschaftsberatung sogar um 71,7 %. In 
einem der bedeutendsten Wirtschaftszweige dieses 
Bereichs, dem Gesundheits- und Veteri narwesen, 
nahm die Zahl der Beschaftigten im zuruckliegenden 
Zehn - Jahres - Zeitraum um 25 200 Personen oder 
41 ,7 % zu. Heute sind dort rund 85 600 Menschen 
beschaftigt. Vollig anders verlief die Entwicklung der 
Beschaftigtenzahlen in der Abteilung Gebietskorper­
schaften und Sozialversicherung, wo im Berichtsjahr 
10,8 % weniger Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
gezahlt wurden als 1985. Die Abnahme beruht dabei nur 
auf dem Ruckgang im Wirtschaftszweig Gebietskorper­
schaften. Hier arbeiteten 1995 knapp 13 900 Menschen 
bzw. 14 % weniger als zehn Jahre zuvor. Einen wesentli­
chen Anteil an dieser Entwicklung haben sicherlich die 
im Zusammenhang mit der Konversion stehenden 
Arbeitsplatzverluste. Aber auch die Privatisierung bisher 
kommunaler Aufgaben ( z. B. Mullentsorgung ) hat zu 
einem, aus den vorliegenden Daten allerdings nicht 
quantifizierbaren Ruckgang der Beschaftigtenzahlen 
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getuhrt. Anders als die Gebietskorperschaften wies der 
Wirtschaftszweig Sozialversicherung in der vergange­
nen Dekade ein mit 28,7 % beachtliches Beschafti­
gungswachstum auf. Mit gut 10 400 Arbeitnehmern 
Ende Juni 1995 kam diesem Wirtschaftszweig zahlen­
maBig aber nur eine untergeordnete Bedeutung zu. 

En de Juni 1995 gab es rund 156 400 Teilzeitbeschaf­
tigte 

Die Auszahlungen der Beschaftigtenstatistik basieren 
auf dem Personenkonzept, d. h. es werden aile Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer einbezogen, d ie zu 
einem bestimmten Stichtag einer sozialversicherungs­
pflichtigen Beschaftigung nachgehen, unabhangig von 
ihrer Arbeitszeit. lnsoweit ist aus den Daten dieser Stati­
stik nicht ohne weiteres auf die Zahl der vorhandenen 
Arbeitsplatze bzw. auf deren Zu- oder Abnahme zu 
schlieBen. Die Besetzung eines Arbeitsplatzes mit zwei 
Halbtagskraften fuhrt zu einer Verdopplung der 
Beschaftigtenzahl (von einem auf zwei Arbeitnehmer ), 
ohne daB in einer Wirtschaft mehr Arbeit geleistet wor­
den ware. Der bisher dargestellte Anstieg der Beschaf­
tigtenzahlen zwischen 1985 und 1995 bedarf daher 
einer genaueren Betrachtung und gegebenenfalls einer 
Relativierung. 

Bei den 1,176 Millionen Beschaftigten Ende Juni 
1995 handelte es sich um rund 1 ,019 Millionen Vollzeit­
arbeitskrafte (86,7%) und knapp 156400 Teilzeitbe­
schaftigte. Von dem Anstieg der Beschaftigtenzahl seit 
1985 um 95 500 Arbeitnehmer oder 8,8 % entfielen 
nicht ganz 26 600 bzw. gut ein Viertel auf Vollzeitarbeits­
krafte. Das entsprach einer Zunahme um 2, 7 %. Demge­
genuber nahm die Zahl der Teilzeitbeschaftigten im glei­
chen Zeitraum um 68 900 zu, ein Anstieg um 78,7 %. 
Wurde man hierbei unterstellen, daB aile Teilzeitbe­
schaftigten einen halben Arbeitsplatz einnehmen, dann 
entsprache diese Zunahme gut 34 400 Arbeitsplatzen. 
Zusammen mit den neu hinzugekommenen Vollzeitar­
beitskraften waren damit in den zuruckliegenden zehn 
Jahren 61 000 und nicht wie nach dem ersten Anschein 
zu vermuten 95 500 (Vollzeit- )Arbeitsplatze geschaf­
fen worden. Vollig auBer Betracht muB hier die Entwick­
lung bei den geringfugig Beschaftigten, sogenannte 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer, 
darunter Teilzeit, 1985 bis 1995 nach Geschlecht 

Beschilftigte darunter Frauen 
Jahr 

(30. 6.) insgesamt darunter Teilzeit zusammen darunter Teilzeit 

Anzahl % Anzahl % 

1985 1 0801 02 87 491 8,1 417118 81 054 19.4 
1986 1 090 374 90548 8,3 419 488 83936 20,0 
1987 11 06335 96 428 8,7 431 709 89547 20,7 
1988 111 5318 101936 9,1 439 247 95050 21,6 
1989 1 128276 108157 9,6 447 365 100680 22,5 
1990 1 165 059 11 7 477 10,1 466385 109799 23,5 
1991 1 197 788 126 744 10,6 486 546 118817 24,4 
1992 1 213 360 136 985 11,3 501 470 128 631 25,7 
1993 1191478 144 189 12,1 501 035 135 202 27,0 
1994 1 178333 150 769 12,8 502 267 141 027 28,1 
1995 1 175565 156 390 13,3 503 303 145 322 28,9 
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580 -Mark-Jobs, bleiben, deren Zahl von keiner Stelle 
exakt beziffert werden kann. Es ist nicht zu quantifizie­
ren, in welchem Umfang diese Beschaftigungsverhalt­
nisse ein positiveres Ergebnis bei den der Sozialversi­
cherungspflicht unterliegenden Arbeitsplatzen verhin­
dert haben. Wird diese Betrachtungsweise auf die Ent­
wicklung zwischen 1994 und 1995 angewendet, dann 
zeigt sich, daB dem ROckgang der Vollzeitarbeitskrafte 
in Hohe von fast 8 400 nur eine Zunahme der Zahl der 
Teilzeitbeschaftigten um gut 5 600 gegenObersteht. 
Rechnet man diese Beschaftigten in Teilzeit nach dem 
genannten Schema auf Arbeitsplatze um, dann belauft 
sich der Arbeitsplatzverlust innerhalb eines Jahres auf 
nicht ganz 5 600, wahrend die Beschaftigtenzahl in die­
sem Zeitraum nur um knapp 2 800 abgenommen hat. 

Teilzeitbeschaftigung, eine Domane der Frauen 

Teilzeitarbeit wird immer noch in erster Linie von 
Frauen verrichtet. Am 30. Juni 1995 waren 92,9 % aller 
Teilzeitbeschaftigten weiblich. Hier hat sich in den 
vergangenen zehn Jahren keine Veranderung erge­
ben. Damals lag der Antei l mit 92,6 % praktisch gleich 
hoch. 

Von den 1995 beschaftigten 503 300 Frauen gingen 
gut 145 300 oder 28,9 % einer Teilzeitbeschaftigung 
nach. Zehn Jahre zuvor lag dieser Prozentsatz mit 
19,4 noch wesentlich niedriger. In den verschiedenen 
Wirtschaftszweigen ist zum einen der Frauenanteil, zum 
anderen die Teilzeitbeschaftigungsquote der Frauen 
sehr unterschiedlich. So sind in den einzelnen Zweigen 
des verarbeitenden Gewerbes die Anteile der Frauen im 
allgemeinen unterdurchschnittlich. Auch der Anteil der 
Teilzeitbeschattigten erreicht nicht den lnsgesamtwert. 
lm verarbeitenden Gewerbe als Ganzem sind knapp ein 
Viertel aller Beschaftigten Frauen, darunter gehen 15 % 
einer Teilzeitarbeit nach. Hohe Frauenanteile innerhalb 
dieser Wirtschaftsabteilung werden im Leder-, Textil­
und Bekleidungsgewerbe ( 58,5%) sowie im Nahrungs-
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und GenuBmittelgewerbe ( 46,1 %) erreicht. Die Anteile 
der Teilzeitarbeit liegen mit 10 bzw. 14,4 % aber weit 
unter dem Durchschnitt von 28,9 %. Anders sah es 1995 
im Wirtschaftsbereich Handel und Verkehr a us. Hier war 
die Halfte der dort Tatigen weiblich, 36,7 % von ihnen 
hatten eine Teilzeitbeschaftigung. lm Einzelhandel lag 
der Frauenanteil mit 68,3 % besonders hoch. Auch die 
Teilzeitarbeit der weiblichen Arbeitnehmer war hier mit 
39,1 % sehr hoc h. Am hochsten ist der Anteil der Arbeit­
nehmerinnen mit 63,6 % im Wirtschaftsbereich Dienst­
leistungen. Der Anteil der teilzeitbeschaftigten Frauen 
betrug 31,2 %. lnnerhalb dieses Bereichs sind aber 
deutliche Unterschiede festzustellen. Besonders hoch 
ist der Frauenanteil im Gesundheits- und Veterinarwe­
sen mit 82,7 % und im Wirtschaftszweig Reinigung und 
Korperpflege ( 80 %) . Die Teilzeitarbeitsquote der 
Frauen betrug in beiden Fallen knapp 28 %. Bei den Kir­
chen, Religionen und weltanschaulichen Vereinigungen 
war d ie Arbeitskraft der Frauen besonders gefragt. Fast 
drei Viertel der Beschaftigten waren weiblich, deutlich 
Ober die Halfte hatte allerdings eine Tei lzeitbeschafti­
gung. Bei den Gebietskorperschaften waren 1995 
knapp 48 % der Arbeitnehmer Frauen, 43,3 % von ihnen 
verrichteten Teilzeitarbeit. Die Ergebnisse dieses Wirt­
schaftszweigs sind hinsichtlich des Frauenanteils und 
derTeilzeitbeschaftigung in ihrer Aussage einzuschran­
ken, da Beamtinnen und Beamte in der vorliegenden 
Statistik nicht berOcksichtigt sind. Vergleichbares gilt 
aufgrund der Nichterfassung von Selbstandigen insbe­
sondere fOr den Einzelhandel und das Gesundheitswe­
sen. 

Oberdurchschnittliche Zunahmen der Quoten von 
Teilzeitbeschaftigung bei Frauen zwischen 1985 und 
1995 verzeichneten hauptsachlich d ie genannten Wirt­
schaftszweige, die im Berichtsjahr .durch besonders 
hohe Anteile an Teilzeitbeschaftigung auffielen. So 
nahm der Anteil der in Teilzeitarbeit tatigen Frauen bei 
Kirchen, Religionen usw. in den zurOckliegenden zehn 
Jahren um 17,7 Prozentpunkte zu. lm Zweig Reinigung 
und Korperpflege waren es 15,7, beim Einzelhandel 
noch 13,6 Prozentpunkte. Auch bei den Gebietskorper-
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schaften lag die Prozentpunktzunahme im Untersu­
chungszeitraum mit 13,5 deutlich Ober dem Durch­
schnittswert von 9,4 Prozentpunkten. 

Deutliche Veranderung der Altersgliederung in den 
vergangenen zehn Jahren 

Die altersmaBige Zusammensetzung der sozialversi­
cherungspflichtig BescMftigten hat sich in der zuruck­
liegenden Dekade wesentlich verandert. Waren 1985 
noch rund 106 900 Beschaftigte oder 9,9 % junger als 
20 Jahre, belief sich diese Zahl 1995 nur noch auf 
51 800 oder 4,4 %. Bei den 20- bis 25jahrigen Arbeit­
nehmern hat sich die Anzahl um 55 700 auf nunmehr 
knapp 118 1 00 verringert. Der Antei l an der jeweiligen 
Gesamtzahl ging von 16,1 auf 1 0 % zuruck. Zwischen 
30 und 40 Jahre alt waren vor zehn Jahren 21 % der 
Beschaftigten, heute sind es fast 30 %. Auch bei den 
40 Jahre und alteren Arbeitnehmern war die Zahl der 
BescMftigten im Berichtsjahr h6her als 1985. Unter­
schiede in der Altersgliederung zwischen Arbeitnehme­
rinnen und Arbeitnehmern haben sich seit 1985 verrin­
gert. Waren damals noch 46,6 % der weiblichen und 
34,9 % der mannlichen Beschaftigten unter 30 Jahre alt, 
so sind diese Anteile im Jahre 1995 auf 32,2 bzw. 27,3 % 
zuruckgegangen, bei den Frauen eine Abnahme um 
14,4, bei den Mannern dagegen nur um 7,6 Prozent­
punkte. Das kann als lndiz dafur gewertet werden, daB 
Frauen heute Ianger im Erwerbsleben bleiben (Kinder 

werden spater geboren) bzw. haufiger nach der , Erzie­
hungspause " wieder dahin zuruckkehren. Die im Unter­
suchungszeitraum beobachtete starke Zunahme der 
Zahl der beschaftigten Frauen zwischen 50 und 60 Jah­
ren ( + 45,5 %), die Zahl der Manner dieser Alters­
gruppe hat mit einem Plus von 3 % nur wenig zugenom­
men, macht deutlich, daB Frauen dieses Alters heute 
haufiger als fruher einer eigenen Beschaftigung nach­
gehen wollen oder als inzwischen Alleinstehende nach­
gehen mussen. So hat sich in der Bevolkerung in den 
letzten zehn Jahren die Zahl der Frauen dieser Alters­
gruppe, die verwitwet oder geschieden sind, um rund 
ein Viertel erhOht, wogegen die Gesamtzahl der weibli­
chen Bevolkerung nur um knapp 8 % zugenommen hat. 
Diese Entwicklung durfte sich in den folgenden Jahren 
noch verstarken, da die jungeren Altersgruppen der 
Frauen heute deutlich Mhere Anteile an Geschiedenen 
aufweisen als vor zehn Jahren. 

Ein Kombination der Altersgliederung und der Stel­
lung im Beruf zeigt, daB 1995 bei den unter 20jahrigen 
Beschaftigten nur 40,3 % Angestellte waren, obwohl der 
Gesamtwert mit 52 % deutlich hoher lag. Auch bei den 
Arbeitnehmern zwischen 20 und 25 Jahren waren die 
Angestellten mit einem Antei l von 49,2 % noch unterre­
prasentiert. In beiden Fallen spielt die haufig langere 
Ausbildung der Angestellten eine wichtige Rolle. Hierbei 
waren allerdings Unterschiede zwischen den beiden 
Geschlechtern zu beobachten. Bei den Frauen entspre­
chen die Anteilswerte der Angestellten bereits in junge-

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1985 und 1995 nach Geschlecht, Stellung im Beruf 
sowie Altersgruppen 

30. 6. 1985 30. 6. 1995 

Altersgruppe davon davon 
zusammen zusammen 

Arbeiter Angestellte Arbeiter Angestellte 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzah l % 

M1inner 

unter 20 61126 9,2 53782 12,0 7 344 3,4 30002 4,5 25322 5,9 4680 1,9 
20-25 86950 13,1 70932 15,9 16018 7,4 59 299 8,8 46403 10,8 12 896 5,3 
25-30 83 593 12,6 58 554 13,1 25039 11.6 94 242 14,0 67706 15,8 26 536 10,9 
30 - 40 143 559 21,7 85 979 19,2 57 580 26,6 203 787 30,3 126219 29,4 77568 31,9 
40 - 50 1541 81 23,3 93 783 21,0 60398 27,9 145 840 21,7 84 685 19,7 61 155 25,1 
50-55 66 195 10,0 44 217 9,9 21 978 10,2 63437 9,4 35222 8,2 28215 11 ,6 
55-60 51 787 7,8 31 513 7,1 20274 9,4 58042 8,6 34008 7,9 24034 9,9 
60 - 65 13 745 2,1 6905 1,5 6840 3,2 15 214 2,3 8172 1,9 7042 2,9 

65 und mehr 1 848 0,3 1 010 0,2 838 0,4 2399 0,4 1260 0,3 1139 0,5 

Zusammen 662984 100 446675 100 216309 100 672 262 100 428997 100 243265 100 

Frauen 

unter 20 45 726 11 ,0 15458 10,8 30 268 11,0 21 804 4,3 5 596 4,1 16208 4.4 
20 -25 86814 20,8 25201 17,6 61613 22,5 58 759 11 ,7 13 535 10,0 45224 12,3 
25-30 61 559 14,8 14 998 10,5 46561 17,0 81 319 16,2 17 825 13,1 63 494 17,3 
30 - 40 83790 20,1 24881 17,4 58909 21 ,5 146 567 29,1 34 705 25,6 111 862 30,4 
40-50 79554 19,1 31 719 22,2 47 835 17,4 112432 22,3 3331 7 24,5 79115 21 .5 
50-55 28588 6,9 15 141 10,6 13 447 4,9 42016 8,3 13 744 10,1 28272 7,7 
55-60 23 628 5,7 11 941 8,4 11687 4,3 33943 6,7 14009 10,3 19934 5,4 
60 - 65 6 180 1,5 2 896 2,0 3284 1,2 5202 1,0 2 381 1,8 2 82 1 0,8 

65 und mehr 1 279 0,3 739 0,5 540 0,2 1 261 0,3 683 0,5 578 0,2 

Zusammen 417 118 100 142974 100 274 144 100 503303 100 135 795 100 367 508 100 
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Beschaftigte Manner und Frauen 1985 und 1995 nach Altersgruppen 

100 000 50 000 0 

ren Jahren mindestens dem Durchschnittswert. Das 
durfte ein lndiz dafOr sein, daB weibliche Angestellte 
noch haufiger als mannliche eine kurzere Ausbildungs­
zeit haben und deshalb frO her ins Erwerbsleben eintre­
ten. Bei den mannlichen Beschaftigten insgesamt hat­
ten Angestellte 1995 einen Anteil von 36,2 %, bei den 
unter 20jahrigen lag dieser Prozentsatz mit 15,6 % weit 
darunter. Auch im Alter zwischen 20 und 25 Jahren 
waren die Angestellten mit 21,7 % noch deutlich unter­
durchschnittlich vertreten. 

Anteil der Beschaftigten ohne berufliche Ausbildung 
gesunken 

Eine bessere und damit sicher auch langere Ausbil­
dung kann aus der Gegenuberstellung der Ergebnisse 
der Jahre 1985 und 1995 sowohl bei weiblichen als 
auch bei mannlichen Arbeitnehmern abgelesen wer-
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den. Hierbei ist noch einmal auf die mit den Angaben zur 
Ausbildung verbundenen Unsicherheiten dieser Stati­
stik zu verweisen. Auch die Faile, in denen keine Anga­
ben zur schulischen und beruflichen Ausbildung vorlie­
gen, konnen wegen ihres Anteils von 5,6 % nicht ganz 
ohne Erwahnung bleiben. 

Hatten 1985 rund 91 % aller Arbeitnehmerinnen eine 
Hauptschulausbildung oder mittlere Reife, so lag der 
Prozentsatz 1995 nur noch bei 86,4. Bei den mannli­
chen Beschaftigten reduzierte sich dieser Anteil im glei­
chen Zeitraum von 89,9 auf 85,3 %. A'uch die berufliche 
Ausbildung dieser Personengruppen hat sich im Zeitab­
lauf verbessert. lm Jahr 1985 wies noch fast ein Drittel 
der mannlichen Beschaftigten mit HauptschulabschluB 
oder mittlerer Reife keine abgeschlossene Berufsaus­
bildung auf. lm Berichtsjahr hatte sich dieser Anteil auf 
ein Viertel reduziert. Bei den Arbeitnehmerinnen tiel der 
ROckgang um 13,4 Prozentpunkte auf jetzt knapp 27 % 
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noch starker a us. Die Zahl aller Beschaftigten, die Abitur 
oder eine vergleichbare Schulbildung haben, nahm zwi­
schen 1985 und 1995 um Ober 75% auf nunmehr rund 
38 700 Personen zu. Bei den Frauen verbesserte sich 
der Anteil dieser Gruppe an allen weiblichen Beschaf­
tigten von 2,5 auf 4 % starker als bei den Mannern 
( 1,8 auf 2,7% ). Von den Personen mit dieser Vorbildung 
hatten im Berichtsjahr bei den Mannern knapp 29 %, bei 
den Frauen gut ein Viertel keine berufliche Ausbildung 
abgeschlossen. Auch hier sind gegenOber 1985 deutli­
che Verbesserungen in der Berufsausbi ldung eingetre­
ten. Eine Fachhoc hschulausbildung oder den AbschluB 
an einer wissenschaftlichen Hochschule konnten 1995 

bei den Arbeitnehmern 6,6 %, bei den Arbeitnehmerin­
nen 3, 7 % vorweisen. Vor zehn Jahren betrugen diese 
Anteile noch 4,5 bzw. 2,2 %. In diesem Zusammenhang 
dart nicht unerwahnt bleiben, daB die tatsachlichen Ver­
haltnisse in der Bevolkerung hinsichtlich der Ab­
schiOsse von Ausbildungen an Fachhochschulen und 
wissenschaftlichen Hochschulen durch die vorliegen­
den Angaben nur unvollstandig wiedergegeben wer­
den, da bei diesem Personenkreis ein Oberdurch­
schnittlich hoher Anteil nach dem AusbildungsabschluB 
nicht in eine sozialversicherungspflichtige Tatigkeit, 
sondern in die Selbstandigkeit oder in ein Beamtenver­
haltnis eintritt. 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1985 und 1995 nach Geschlecht, schulischer und 
beruflicher Ausbildung sowie Berufsgruppen 

Davon mit nachstehender Ausbildung 

Vo lks-/HauptschulabschluB Abitur3l Hochschul-
Mittlere Reife2l abschlul3 

Berufliche Ins-
ohne Gliederung'l gesamt ohne mit ohne mit Wissen- Angabe 

Fach- schaft-zu- zu-
hoch- lie he sam men abgeschlossene(r) sam men abgeschlossene(r) 

Berufsausbildung4l Berufsausbildung4l schule5l Hoch-
schule6

' 

1985 
lnsgesamt 

Zusammen 1 080 102 90,3 35,5 64,5 2,0 41 ,7 58,3 1,5 2,1 4,0 

darunter 
Fertigungsberufe 425 955 95,5 43,9 56,1 0,4 60,5 39,5 0,1 0,0 3,9 
Technische Berufe 64 086 73,7 12,0 88,0 3,6 22,5 77,5 13,5 8,0 1,2 
Dienstleistungsberufe 565 223 88,3 29,8 70,2 3,1 41 ,3 58,7 1,3 3,0 4,3 

davon 
Arbeiter 589649 93,9 48,7 51,3 0,5 67,2 32,8 0,1 0,1 5,5 
Angestellte 490 453 86,1 18,1 81.9 4,0 38,2 61 ,8 3,3 4,5 2,2 

darunter weiblic h 

Zusammen 41 7 11 8 90,9 40,3 59,7 2,5 43,8 56,2 0,7 1,5 4,4 

darunter 
Fertigungsberufe 71 985 93,7 75,9 24,1 0,5 73,5 26,5 0,1 0,0 5,6 
Technische Berufe 7 475 85, 1 26,0 74,0 6,9 40,5 59,5 3,9 2,8 1,2 
Dienstleistungsberufe 333 065 90,5 32,2 67,8 2,8 42,2 57,8 0,8 1,8 4,3 

davon 
Arbeiter 142 974 90,7 73,6 26,4 0,5 72,4 27,6 0,1 0,2 8,5 
Angestellte 274 144 91,0 23,0 77,0 3,5 41 ,5 58,5 1,0 2,1 2,3 

1995 
lnsgesamt 

Zusammen 1 175 565 85,8 25,8 74,2 3,3 27,0 73,0 2,2 3,2 5,6 

darunter 
Fertigungsberufe 399 71 8 93,3 34,1 65,9 0,7 41,3 58,7 0,2 0,1 5,8 
Technische Berufe 79573 67,1 8,8 91 ,2 5,8 19,2 80,8 14,9 10,3 1,9 
Dienstleistungsberufe 676336 83,6 21 ,5 78,5 4,6 26,4 73,6 1,9 4,2 5,8 

davon 
Arbeiter 564 792 90,8 38,9 61,1 0,6 47,6 52,4 0,1 0,3 8,2 
Angestellte 610773 81 ,2 12,3 87,7 5,8 24,9 75,1 4,1 5,9 3,1 

darunter weiblich 

Zusammen 503303 86,4 26,9 73,1 4,0 25,5 74,5 1,3 2,4 5,9 

darunter 
Fertigungsberufe 60395 90,2 63,2 36,8 1,0 45,1 54,9 0,2 0,1 8,6 
Technische Berufe 12736 73,3 13,3 86,7 11 ,5 22,0 78,0 7,3 6,0 2,0 
Dienstleistungsberufe 425630 86,3 21,7 78,3 4,2 25,0 75,0 1,2 2,6 5,6 

davon 
Arbeiter 135 795 85,7 61 ,1 38,9 0,8 50,6 49,4 0,1 0,7 12,8 
Angestellte 367 508 86,7 14,4 85,6 5,2 24,2 75,8 1,7 3 ,0 3,4 

1) Klassifizierung der Berufe, Statistisches Bundesamt, Ausgabe 1975. - 2) Oder gleichwertige Schulbildung. - 3) Hochschulreife allgemein oder fachgebunden. -
4) Abgeschlossene Lehr- oder Anlernausbildung, AbschluB an einer Berufsfach-/Fachschule. - 5) Einschl. lngenieurschulen. - 6) Einschl. Lehrerausblldung. 
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Ausbildungsniveau in allen Berufszweigen seit 1985 
gestiegen 

Von den Gesamtbeschaftigten zum 30. Juni 1995 
waren etwa 399 700 oder 34 % in einem Fertigungsbe­
ruf tatig. Vor zehn Jahren lag dieser Anteil noch Ober 
39 %. Deutliche Unterschiede hinsichtlich des ausge­
Obten Berufs gibt es zwischen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmern. Wahrend bei den Mannern im Berichts­
jahr ungefahr jeder zweite einen Fertigungsberuf aus­
Obte, war es bei den Frauen nur knapp jede achte. lm 
Jahre 1985 lagen die Anteile bei beiden Geschlechtern 
mit 53,4 und 17,3% noch hoher. Einen Beruf im Dienst­
leistungsbereich Obten 1995 gut 676 300 Beschaftigte 
(57 ,5 %) a us. Das waren 111 1 00 Personen oder 
19,7% mehr als 1985. Der Schwerpunkt der Frauenbe­
schaftigung liegt bei den Dienstleistungsberufen. Nicht 
ganz 85 % aller Arbeitnehmerinnen waren 1995 hier 
tatig, dagegen Obten nur gut 37 % der mannlichen 
Beschaftigten einen solchen Beruf aus. Zehn Jahr zuvor 
war die Verteilung mit rund 80 bzw. 35 % noch etwas 
weniger stark ausgepragt. In einem technischen Beruf 
arbeiteten im Berichtsjahr nicht ganz 79 600 Beschaf­
tigte. Die weit Oberwiegende Zahl von ihnen waren Man­
ner (66 800). Allerdings ist bei den Frauen im Betrach­
tungszeitraum eine deutliche Steigerung der Beschaf­
tigten in diesem Berufszweig festzustellen, namlich urn 
70,4 % auf nun 12 700. Der Anteil an allen weiblichen 
Beschaftigten stieg gleichzeitig von 1,8 auf 2,5 %. Bei 
den mM nlichen Arbeitnehmern stieg im Untersu­
chungszeitraum die Beschaftigtenzahl in dieser Berufs­
sparte urn 18,1 %. Die Antei le an der Gesamtheit der 
mannlichen Beschaftigten wuchs von 8,5 auf 9,9 % an. 

Ein Vergleich der schulischen und beruflichen Aus­
bildung mit dem ausgeObten Beruf macht die erwarteten 
Strukturen deutlich. In Fertigungsberufen tatige Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer hatten 1995 zu 93,3 % 
einen Haupt- oder Realschulabschlul3, knapp 66 % von 
ihnen zusatzlich eine abgeschlossene Berufsausbil­
dung. Zehn Jahre zuvor lagen diese Anteile bei rund 
96 bzw. 56 %. Von den Beschaftigten, die einen techni­
schen Beruf ausObten, hatten im Berichtsjahr 67,1 % 
diesen Schu labschlul3, Ober 91 %von ihnen aul3erdem 
eine abgeschlossene Berufsausbildung. Zehn Jahre 
zuvor hatten noch 73,7 % der in technischen Berufen 
Beschaftigten einen Haupt- oder Realschulabschlul3. 
Die Verbesserung der schulischen und beruflichen 
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Ausbildung dieser Personengruppe wird noch deutli­
cher, wenn man die Veranderungen bei den hoherwerti­
gen Ausbildungen betrachtet. So stieg der Anteil der 
Beschaftigten mit Abitur oder gleichwertiger Ausbildung 
in diesem Berufszweig innerhalb der zurOckliegenden 
Dekade von 3,6 auf 5,8 % an. Bei den Fachhochschul­
und Hochschulausbildungen nahmen die Anteile von 
zusammen 21 ,5 auf jetzt 25,2 % zu. Auch in den Dienst­
leistungsberufen ist heute eine bessere schulische und 
berufliche Qualifizierung als vor zehn Jahren zu finden. 
Der Anteil der Haupt- und RealschOier ging in diesem 
Zeitraum von 88,3 auf 83,6 % zurOck, bei einem gleich­
zeitigen Anstieg des Anteils dieser Beschaftigten, die 
zusatzlich eine berufliche Ausbildung abgeschlossen 
haben, von 70,2 auf nunmehr 78,5 %. Abitur oder eine 
vergleichbare Ausbildung hatten vor zehn Jahren 3,1 % 
der in Dienstleistungsberufen tatigen Personen, heute 
sind es 4,6 %. Eine Fachhochschule oder Hochschule 
haben 6,1 % der Ende Juni 1995 in einem Dienstlei­
stungsberuf tatigen Arbeitnehmer besucht, 1985 waren 
es erst 4,3 %. 

Von den als Arbeiter tatigen Beschaftigten hatten 
1995 fast 91 % einen Hauptschulabschlul3 oder mittlere 
Reife. Zehn Jahre zuvor betrug der Anteil noch rund 
94 %. Von diesen hatten damals 48,7 % keine abge­
schlossene Berufsausbildung. lm Berichtsjahr 1995 
hatte sich der Anteil auf 38,9 % reduziert. Bei den ange­
stellten Arbeitnehmern wiesen 81,2% einen Abschlul3 
an einer Haupt- oder Realschule auf, nur 12,3 % von 
diesen waren ohne abgeschlossene Berufsausbildung. 
Zehn Jahre zuvor lag der Anteil mit 18,1 % noch hoher. 
Abitur oder einen vergleichbaren Schulabschlul3 konn­
ten bei den Arbeitern erwartungsgemal3 nur relativ 
wenige vorweisen. lm Jahre 1995 betrug dieser Anteil 
0,5 %, heute liegt er mit 0,6 % nur unwesentlich h6her. 
Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Angestellte 
hatten im Berichtsjahr zu 5,8 % einen solchen Schulab­
schlul3, 1985 waren es erst 4 %. Von diesem Personen­
kreis hatten vor zehn Jahren fast 62 % zusatzlich eine 
Berufsausbildung erhalten, heute sind es drei Viertel 
dieser Angestellten. En de Juni 1995 hatten 1 0 % der als 
Angestellte beschaftigten Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer ihre Berufsbildung an einer Fachhoch­
schule oder einer wissenschaftlichen Hochschule 
erhalten. lm Jahre 1985 lag der Anteil erst bei 7,8 %. 

Diplomvolkswirt Helmut Kollmar 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen stat istischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veriiffentlicht 

1993 1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• BevOikerung am Monalsende 1000 3904 3938 3 952 3953 3 954 ... ... ... . .. 

Natiirl iche Beviilkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2001 1932 2 187 726 ° 891 ° 1142° 2194 ° 650 ° 853 ° . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,1 5,9 6,5 2,2 ° 2,9° 3,5 ° 6,5 ° 1,9 ° 2,7° 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 524 3378 3228 2 785° 2 899 ° 3 282 ° ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,3 9,6 8,3 ° 9,6 ° 10,1 p ... ... . .. 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 656 3 571 3 740 3 577 ° 3 279 ° 3 516° ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,2 10,9 11 ,1 10,7 ° 10,8 ° 10,8° ... ... . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3) Anzahl 22 19 33 21 ° 14° 17° ... ... . .. . je 1000 Lebendgeborene 41 Anzahl 6,1 5,4 9,9 6,6° 4,9 ° 5,2° ... ... . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Geslorbenen H Anzahl -132 - 193 -512 -792 ° -380° -234° ... . . . ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,4 - 0,6 -1 ,5 -2,4 ° -1 ,3 ° -0,7 0 ... ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11299 10 631 11 038 10116 8154 ... . .. . .. . .. . Fortgezogene Anzahl 7 426 8 298 8147 8243 6503 ... ... . .. . .. . Wanderungssaldo Anzahl 3873 2 333 2891 1 873 1 651 ... ... .. . . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 12 664 13 845 12911 13 946 11 861 ... .. . . .. . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 11 7 703 132 876 132 936 145 406 143 631 132036 142 003 154 045 158 762 . Anzahl 65894 75 533 76425 86007 84 375 74 332 82 154 91 671 96 563 
Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 5 936 6490 6949 8 393 
lnduslrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 41 224 45626 44 503 45123 

Arbeitslosenquote Ofo 7,5 8,4 8,4 9,2 9,1 8,3 9,0 9,7 10,0 
Oflene Slellen Anzahl 19 617 19749 15 591 18908 22076 15 734 15 878 20 817 23042 

Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1 533 808 644 497 
lnduslrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 4 528 3 713 3 699 3 481 

Kurzarbeiler Anzahl 35286 15101 5 714 8 700 9 527 6 747 6970 10 639 17 406 
Anzahl 28635 12001 4 229 6899 7715 4 941 5478 9 193 14 979 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 I 13805 12886 14367 13 104 11 610 14025 13578 13614 12268 

• Rinder t 4111 3 757 4383 3673 3228 4413 3 889 3 500 3 225 
• I 29 26 49 20 39 36 61 23 32 
• Schweine t 9 550 8996 9805 9340 8269 9473 9502 10011 8936 

Milch 

Anlieferung 
Erzeuger an Molkereien t 61 723 61 949 59 257 61 531 57 466 57 242 60 973 ' 62260 59379 

Verarbeitendes Gewerbe7J 101 

Betriebe Anzahl 2 594 2488 2 472 2 247 2 242 2 232° 2 232 ° 2217 ... 
• Beschattigle 1000 357 335 331 321 323 322° 320° 316 ... . Arbeiler 81 1000 235 220 217 210 211 209 ° 208 ° 205 ... 
• Geleislele Arbeilerslunden 1000 30 320 29009 27 568 28 991 27 673 29 146° 24 838 ° 27 246 ... 

LOhne und Mill. OM 1 706 1661 2116 1 507 1 484 2 515° 1 713 ° 1 578 ... . LOhne Mill. OM 932 904 1 083 829 805 1 296 ° 918 ° 864 ... . Gehalter Mill. OM 774 757 1 033 678 679 1 219 ° 794 ° 714 . .. 
• Gesamtumsatz {ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8270 8627 9422 8343 8 548 8927 ° 8 548 ° 8290 ... . Auslandsumsatz Mill. OM 2807 3163 361 0 3378 3495 3345 ° 3320° 3 436 ... . Exportquote 91 Ofo 33,9 36,7 38,3 40,5 40,9 37,5 ° 38,8° 41 ,5 . .. 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen.- 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.-5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rind ern ab Januar 1995 mit frOheren Ergeb­
nissen nur vergleichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne Oflentliche Gas­
und und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsalzes am Gesamtum­
satz. - 1 0) 1995 : Wegen Umstellung auf die europaeinheitliche Wirtschaftszweigsystematik sind die Angaben mit den Vorjahresdaten nur noch 
eingeschrankt vergleichbar. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 1996 
Berichlsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

• Kohleverbrauch 1) 31 10001 SKE 260 254 270 ... 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)21 31 Mill. m3 697 775 853 ... 
• HeizOiverbrauch 3) 10001 105 105 125 ... 

davon 
leichles HelzOI 10001 47 40 43 ... . schweres HeizOI 10001 58 65 83 . .. 

• Slromverbrauch Mill. kWh 1070 1142 1155 1175 1 103 1 126P 1 063 P 1 122P ... 
• Slromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 234 245 290 289 266 249 p 267 P 276 P .. . 

Offentliche Energieversorgung 

Bruttoslromerzeugung Mill. kWh 425 458 528 532 475 496 492 533 .. . 
Eigenverbrauch Mill. kWh 29 32 34 35 31 33 33 35 ... 

Nettoslromerzeugung Mill. kWh 395 427 495 497 445 463 459 498 ... 

davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 67 88 104 90 88 73 73 87 ... 
Wind-. und Solarener!)ie Mill. kWh 0,18 0,52 0.88 O,Q3 0,03 0,06 0,08 0,05 ... 
warmekraft Mill. kWh 328 339 389 407 357 389 386 411 ... 

Sleinkohle Mill. kWh 114 129 145 153 130 138 140 154 ... 
Erdgas Mill. kWh 195 197 235 241 217 239 230 241 ... 
HeizOI Mill. kWh 14 6 0,08 4 0,09 0,16 3 6 ... 
MOll, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 5 6 9 9 9 12 14 11 ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 4 5 6 7 7 9 10 9 ... 
darunler von Belreibern 
regeneral iver Energieanlagen Mill. kWh 4 4 5 5 6 ... 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3114 3192 3 406 3 760 3231 3 516 3 659 3 920 ... 
Lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 459 1520 1 600 1 813 1556 1 717 1 778 1 950 ... 
Stromabgabe an das Otfentl. Nelz41 Mil l. kWh 2054 2104 2306 2 451 2126 2 271 2 350 2 477 ... 
Gaserzeugung Mill. kWh 0,64 0,53 2,15 1.45 0,16 0,41 3,60 4,10 ... 
Saldo des Gasaustauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 4 686 4 743 6 512 6869 5852 6361 7 224 7704 ... 
Verfogbare Gasmenge 5) Mill. kWh 4 680 4 730 6 521 7046 5 750 6367 7 339 7 913 ... 

Handwerk &! 

• Beschaftigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 86 83 82 79 
• Umsatz (ohne Umsatzsleuer) VjO 1976 = 100 187 184 201 206 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschattigle Anzahl 60475 60327 59 546 57 638 55261 57 196 56460 ... ... 
Facharbeiler Anzahl 29310 29393 27 899 27 757 25958 26045 25809 ... ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 16207 15575 16172 15136 14 646 15821 15430 ... . .. 

• Geleislete Arbeilsslunden 1000 6 613 6569 5570 5 202 4 730 6378 4 463 ... ... 
Privaler Bau 1000 4 454 4599 3926 3 739 3459 4 334 3151 ... . .. 

Wohnungsbau 1000 2666 2896 2 529 2 244 2124 2 612 1940 ... ... 
Landwirtschaftl icher Bau 1000 41 29 24 34 20 25 23 ... ... . Gewerblicher und induslrieller 
Bau 1000 1 747 1674 1373 1461 1315 1 697 1188 ... ... . Ottentlicher und Verkehrsbau 1000 2158 1970 1 644 1463 1 271 2044 1312 ... . .. 

Hochbau 1000 413 351 288 316 281 360 254 ... ... 
Tiefbau 1000 1 746 1619 1 356 1147 990 1 684 1 058 ... ... 

StraBenbau 1000 939 873 745 590 523 896 556 ... ... 
LOhne und Gehaller Mill. OM 245 254 263 204 187 355 235 .. . ... . LOhne Mill. OM 194 201 204 158 143 277 177 ... ... . Gehaller Mill. OM 51 53 59 45 44 78 58 .. . ... 

• Umsalz (ohne Umsatzsleuer) Mill. OM 789 820 1 047 605 510 953 1 006 ... ... 

1) 1 t Sleinkohleneinheit (1 I SKE) = 1 I Steinkohle oder -briketts = 1,03 I Steinkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkohlenbriketts = 3,851 Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnel auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.),Jahr = Vier­
leljahresdurchschnitt. - 4) EinschlieBiich Obertragungsverluslen im Offentlichen Netz. - 5) Einschliel31ich Mel3ditferenzen. - 6) Ohne handwerkli­
che Nebenbetrlebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Baugenehmigungen 

* Wohngebaude (Errichtung neuer 
Geba.ude) Anzahl 1056 1 277 1173 1 082 1 028 736 644 860 .. . . mit 1 Wohnung Anzahl 639 720 679 616 560 423 369 505 . .. . mit 2 Wohnungen Anzahl 221 297 202 228 244 146 112 182 . .. . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 196 261 292 238 224 167 163 173 ... . Umbauter Raum 1000 m3 1326 1 642 1605 1 499 1310 976 897 1 124 .. . . Wohnflliche 1000 m2 235 295 289 276 235 176 159 204 .. . 
Wohnraume Anzahl 10849 13 551 13 328 12 793 10841 8144 7 424 9 407 ... 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 533 681 661 625 555 422 393 487 ... 

Bauherren 
OHentliche Bauherren Anzahl 4 2 2 - 9 1 3 - ... 
Unternehmen Anzahl 128 151 286 127 133 143 162 125 ... 
Private Haushalte Anzahl 925 1123 885 955 886 592 479 735 ... 

• Nichtwohngeba.ude (Errichtung 
neuer Gebliude) Anzahl 153 168 155 159 176 185 126 140 .. . . Umbauter Raum 1000 m3 799 747 858 791 911 755 517 587 ... . Nutzflache 1000 m2 125 128 183 134 145 126 92 94 . .. 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 194 193 277 246 184 140 140 132 ... 

Bauherren 
OHentliche Bauherren Anzahl 26 26 21 21 21 15 17 14 ... 
Unternehmen Anzahl 120 133 129 125 152 162 103 116 ... 
Private Haushalte Anzahl 7 9 5 13 3 8 6 10 ... 

• Wohnungen insgesamt 
(aile Baumal3nahmen) Anzahl 2 871 3 555 3625 3 290 2 731 2144 2 010 2429 ... 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2499 2915' 3157 2 922 2946 3391 ... ... . .. 
EG-Llinder ' l Mill. OM 1 485 1 765' 1831 1805 1839 2106 ... ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 190 217' 235 219 209 219 ... ... . .. 
Danemark Mill. OM 40 48' 47 50 56 63 ... ... . .. 
Finn land Mill. OM 21 22' 24 21 23 26 ... . .. . .. 
Frankreich Mill. OM 346 444' 480 491 489 628 ... . .. . .. 
Griechenland Mill. DM 22 21 ' 20 18 17 26 ... . . . . .. 
Grof3britannien Mill. OM 231 286' 278 277 306 310 ... . .. . .. 
lrland Mill. OM 10 11' 9 12 13 13 ... ... . .. 
Ita lien Mill. OM 183 228' 234 232 243 275 ... ... . .. 
Niederlande Mill. OM 165 178' 182 180 178 204 ... . .. . .. 
Osterreich Mill. OM 134 138' 144 118 122 135 ... ... . .. 
Schweden Mill. OM 45 55' 57 47 45 56 ... ... . .. 
Spanien Mill. OM 80 96' 100 120 117 129 ... . .. . .. 
Portugal Mill. OM 18 20' 21 19 21 24 ... . .. . .. 

USA und Kanada Mill. OM 186 228' 242 262 264 219 ... . . . . .. 
Japan Mill. OM 55 70' 71 68 66 60 ... . .. ... 
Entwicklungsllinder Mill. OM 339 378' 461 350 333 435 .. . ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 138 148' 166 125 122 203 ... ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1 967 2164' 2 563 2025 2114 2470 ... ... . .. 
EG-Lander 'l Mill. OM 1169 1316' 1588 1 204 1 271 1616 ... ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 171 199' 246 173 210 252 ... . .. . .. 
Dlinemark Mill. OM 34 36' 64 36 40 50 ... . .. . .. 
Finn land Mill. OM 15 15' 19 9 6 6 ... ... . .. 
Frankreich Mill. DM 265 336' 41 1 346 373 604 ... ... . .. 
Griechenland Mill. OM 6 4' 2 2 1 2 ... ... ... 
Grof3britannien Mill. OM 94 95' 98 112 83 11 0 .. . ... ... 
lrland Mill. DM 11 15' 25 16 20 22 ... ... . .. 
ltalien Mill. OM 168 185' 199 165 184 168 ... ... . .. 
Niederlande Mill. OM 163 180' 246 169 163 171 ... ... ... 
Osterreich Mill. OM 98 97' 115 50 48 74 ... . .. . .. 
Schweden Mill. OM 39 40' 47 20 19 67 ... ... . .. 
Spanien Mill. OM 83 93' 94 93 104 71 ... . .. . .. 
Portugal Mill. OM 23 24' 23 13 19 18 ... ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 170 187' 283 200 218 211 ... ... . .. 
Japan Mill. DM 109 80' 72 70 93 97 ... ... ... 
Entwicklungsllinder Mill. OM 251 262' 257 250 183 159 ... ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 64 91' 107 101 125 149 ... ... ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Land esiimtern im .,Zahlenspiegel" vert>ffentlicht 

1993 
Berichtsmerkmal Einheit 

1994 1995 1996 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Einzelhandet21 

Beschllftigte 1986 = 100 99,1 98,1 99,0 ... ... ... . .. ... ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124,2 125,8 160,6 ... ... .. . ... ... ... 

GroBhandet 21 

Beschllftigte 1986 = 100 109,7 108,7 109,0 ... ... ... ... ... ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 123,1 126,0 131 ,9 ... ... ... . .. .. . ... 

Gastgewerbe 21 

Beschaftigte 1986 = 100 91 ,6 91 ,1 88,2 ... ... ... . .. ... .. . 
Teilbeschattigte 1986 = 100 94,8 96,9 94,5 ... ... ... . .. .. . ... 

• Umsatz zu jewelllgen Preisen 1986 = 100 115,6 113,4 110,4 ... ... ... . .. ... .. . 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 118,8 114,8 99,9 ... ... ... ... ... . .. 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 112,8 111,3 116,6 ... . .. ... ... . .. . .. 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeidungen 1000 498 489 287 264 279 394 314 238 ... . Auslander 1000 106 101 55 47 60 68 68 45 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 736 1 717 1 054 890 945 1 212 1 136 833 ... 

AuslAnder 1000 344 331 172 134 185 193 221 132 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 I 1317 1440 1392 1097 1336 1 343 1199 ... ... 
• Goterversand 1000 I 890 1018 915 613 867 874 697 ... . .. 

Stra6enverkehr 

• Zuiassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 13 351 13 592 11096 12223 12049 12 746 10521 14917 13339 
Kraftrllder Anzahl 936 940 201 268 854 167 134 289 572 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 11 502 11 724 10049 11 170 10 439 11 700 9532 13 744 11985 . Lastkraftwagen Anzahl 6 18 648 609 592 529 668 594 672 531 

Zugmaschinen Anzahl 138 148 135 117 145 123 169 134 135 

Stra6enve rkehrsunfiille Anzahl 9582 9246 9543 8952 8 171 9 631 10034 9333 8 719P 

• Unflllle mit Personenschaden Anzahl 1509 1495 1362 1268 1 219 1 403 1282 1079 1 062 P 
Unflllle mit nur Sachschaden Anzahl 8073 7751 8 181 7 684 6 952 8228 8 752 8 254 7 657 P 
VerungiOckte Personen Anzaht 2 046 2041 1 885 1 725 1 651 1 863 1 817 1 473 1 486P 

• GetOtete Anzahl 40 38 38 23 24 29 34 17 11 p 

Pkw-lnsassen Anzahl 25 24 23 16 17 21 26 13 9 P 
Benutzer motorislerter Zweirader Anzahl 5 6 3 1 - 2 1 - -
Radfahrer Anzahl 3 2 2 2 2 1 - 1 1 p 

FuBgllnger Anzahl 6 4 9 4 4 5 6 2 1 p 

Schwerverletzte Anzahl 533 510 453 408 399 426 412 349 355P 
Pkw-lnsassen Anzahl 311 293 301 284 261 294 294 254 ... 
Benutzer motorisierter Zweirllder Anzahl 90 86 28 20 36 34 29 20 ... 
Radfahrer Anzahl 56 56 24 27 26 31 17 15 ... 
FuBganger Anzahl 57 55 86 65 63 51 55 49 ... 

Geld und Kred it 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse •1 Anzahl 83 84 97 94 77 118 90 104 104 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 49827 53368 79999 54 41 1 42 746 91 207 53 761 59981 59981 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 3 1 - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl . Wechselsumme 1000 OM 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Wegen der Berichtskreisneuabgrenzung ist noch kein Nachweis tor 1995 mOglich. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Kredite und Einlagen ' ' 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. DM 112 376 119 477 119477 128 532 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 110428 117 459 117 459 126 266 
Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. DM 20046 20 750 20750 22 607 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 19 205 19956 19956 21 468 
an Offentliche Haushalte Mill. OM 841 794 794 1139 

. Mittellristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 10247 9 450 9450 10208 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 8 745 8 431 8431 8 759 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 502 1019 1019 1 449 . Langtristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 80 135 87 259 87 259 93451 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 71424 78 424 78424 82581 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 8 711 8835 8835 10870 

• Einla9en von Nichtbanken Mill. OM 104081 106975 106975 113430 
Sichteinlagen Mill. OM 18567 19 211 19217 20679 
Termineinlagen Mill. DM 42122 40248 40248 40 541 
Spareinlagen Mill. OM 43 392 47 516 47 516 52 210 

• Gutschriften auf Sparkonten 2) Mill. DM 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mill. OM 3324 3 370 5159 2 991 3 765 3 251 4 430 2873 3563 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 365 1 369 2 419 1314 1 573 1 361 2 467 1 145 1 503 
Lohnsteuer Mill. OM 1 053 1 071 1 444 1224 1463 1 378 1631 1125 1460 

Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 187 188 - -6 699 535 - - 673 . Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 123 79 528 -167 -74 -75 506 -133 - 121 

Kapitalertragsteuer Mill. OM 43 55 73 165 18 17 39 57 12 . Zinsabschlag Mill. OM 32 49 16 126 88 70 16 138 101 . Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 15 22 - - 74 53 - - 85 . KOrperschaftsteuer Mill. OM 114 115 358 -35 78 -29 273 -41 50 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 1 9 - - 89 57 - - 71 . Steuern vom Umsatz Mill. OM 1960 2 001 2740 1 678 2191 1890 1 963 1 728 2060 . Umsatzsteuer Mill. OM 658 687 616 688 827 704 744 736 746 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1 302 1 314 2124 990 1365 1186 1 219 992 1 314 

* ZOIIe Mill. OM 215 214 295 185 233 250 215 185 97 

• Bundessteuern Mill. OM 504 507 1080 12 625 514 1 268 109 115 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 498 496 1072 4 562 443 1 077 1 46 

Solidaritl!tszuschlag Mill. OM 2 5 4 3 51 64 184 101 56 

• Landessteuern Mill. OM 123 121 101 83 165 170 99 117 163 . VermOgensteuer Mill. OM 27 23 9 2 66 78 8 9 76 . Kraft fahrzeugsteuer Mill. OM 61 61 53 70 51 50 49 71 58 . Biersteuer Mill. OM 7 8 7 8 6 7 13 8 7 

1) Die Angaben umtassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur mona !lichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne 
Landeszentralbanksowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ;ohne durchlautende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) EinschlieBiich des 
Steuerautkommens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Ein­
fuhren a us Nicht- EU- Ll!ndern) zentral tor aile Bundeslander vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im . Zahlenspiegel" verOffentlicht 

1993 1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

• Gemeindesteuern 11 Mill. OM 674 696 764 762 . Grundsteuer A Mill. OM 8 8 8 7 
Grundsteuer B Mill. OM 124 131 120 127 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mil l. DM 463 469 553 553 

Grunderwerbsteuer Mil l. DM 62 69 67 58 

Steuerverteilung auf die 
GebietskOrperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2 345 2 434 3905 1649 2 628 2 263 3 501 1 555 1 304 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 594 626 1061 658 714 653 1072 567 707 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1241 1293 1 741 975 1287 1095 1138 876 481 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1002 997 1 515 1009 1154 1057 1 672 1030 1127 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 585 587 1054 566 669 574 1069 486 598 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 284 275 315 354 316 312 432 414 362 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM 1158 1 166 1609 1 498 
Gewerbesteuer nach Ertra9 
und Kapital (netto) 31 Mill. OM 413 397 420 388 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. DM 534 542 978 901 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltu ng 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1991 = 100 107,7 110,6 111,3 111 ,5 112,1 112,7 113,0 113,1 113,7 
Nahrungsmittel, GetranKe, 
Tabakwaren 1991 = 100 105,4 107,1 107,3 108,0 108,6 108, 1 108,3 108,9 109,4 

• Preisindex fOr Wohngebaude im 
Bundesgebiet •1, Bauleistungen 
am Bauwerk 5) 1991 = 100 110,5 112,8 114,3 115,7 115,4 

Lo hne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tielbau 

Bruttostundenverdienste OM 23,60 24,41 24,52 ... 
Ml!nnliche Arbeiter DM 24,51 25,27 25,42 ... 

Facharbeiter DM 25,91 26,81 26,97 ... 
Angelernte Arbeiter DM 23,56 24,26 24,29 ... 
Hilfsarbeiter DM 20,83 21,33 21 ,62 ... 

Weibliche Arbeiter DM 17,78 18,41 18,49 ... 
Hilfsarbeiter DM 17,42 17,93 17,96 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,4 38,8 38,1 ... 
Mannliche Arbeiter Std. 38,6 39,0 38,2 ... 
Weibliche Arbeiter Std. 36,8 37,3 37,5 ... 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 5631 5 757 5830 ... 
Kaufmannische Angestellte DM 5082 5210 5287 ... 

mannlich DM 6036 6159 6249 ... 
weiblich DM 4067 4166 4224 ... 

Technische Angestellte DM 6069 6193 6260 ' 
... 

mannlich DM 6203 6 335 6403 .. . 
weiblich DM 4 613 4689 4 742 ... 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 4033 4 207 4260 ... 
Kaufml!nnische Angestellte DM 4018 4193 4 246 ... 

mannlich DM 4839 4 978 5014 ... 
weiblich DM 3 346 3 529 3 584 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 11 

1993 1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 65532 65859 65 992 66007 ... ... ... . .. . .. 
EheschlieBungen 21 Anzahl 36884 36687 23190 40088 13 252P3 31 505 P31 21164 P3) 38 757P3) ... 
Lebendgeborene 4 1 Anzahl 66537 64134 59712 62318 60 771 P3 66 573 P3I 62 498 P31 58 337P31 ... 
Gestorbene 5' (ohne Totgeborene) Anzahl 74 773 73 722 70393 76187 78 823 P3 71 772 P31 72 494 P31 77 936P31 ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen H Anzahl -8236 -9588 -10681 -13 869 - 18052P3 -5 199P31 -9996P31 - 19 599P31 ... 

Arbeitslose 1000 2270 2556 2450 2545 2745 2 492 2536 2678 2901 
Manner 1000 1277 1462 1380 1460 1615 1394 1427 1543 1 722 
Arbeitslosenquote % 8,2 9,2 8,8 9,2 9,9 9,0 9,2 9,7 10,5 

Offene Stellen 1000 243 234 216 212 243 231 215 211 251 
Kurzarbeiter 1000 767 275 150 117 138 122 151 167 213 

Manner 1000 615 219 114 91 115 93 118 136 184 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 61 

Beschaftigte 1000 6805 6368 6 312 6268 ... ... . .. ... . .. 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 565 534 551 505 ... ... . .. ... . .. 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 151832 156137 168695 170528 ... ... . .. ... . .. 

Auslandsumsatz Mill. OM 40 783 44276 48501 49491 ... . .. . .. . .. . .. 

Index der Nettoproduk1ion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 = 100 111 115 123 117 ... . .. . .. ... . .. 
Grundstoff- und Produktionsgoter-
gewerbe 1985 = 100 110 117 122 109 ... . .. . .. . .. . .. 

lnvesti tionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 108 112 123 125 ... ... . .. ... . .. 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 113 112 121 107 ... . .. . .. ... . .. 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 126 128 144 124 ... ... . .. ... . .. 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32609 32847 34 767 36789 38593 33179 36 133 ... ... 
Gaserzeugung Mill. m3 2641 2757 2977 3241 3431 2601 3 042 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschattigte 1000 1080 1088 1 104 1090 1040 1 072' 1 063' 1 044 ... 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 111 113 123 94 72 120' 117' 73 ... 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 14390 15266 18416 20841 10216 16619' 17 723 ' 19013 ... 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 14 657 16452 13165 15542 12489 11532 9915 10772 ... 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 11844 13191 10044 11839 9826 9260 7635 8139 ... 

Wohnflache 1000 m2 3315 3786 3288 3940 3001 2727 2487 2786 ... 
Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2678 2713 2 622 2771 2195 2738 2631 2 440 ... 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 43 674 48 878 44563 53255 38972 35515 33548 37687 ... 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1991 = 100 134,7 134,0 140,3 168,4 89,2 96,0 107,0 123,5 89,2 

Gastgewerbe 71 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124,8 123,9 115,0 121 ,8 ... . .. . .. ... . .. 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten. - 7) Wegen der 
Berichtskreisneuabgrenzung ist noch kein Nachweis fOr 1995 mOglich. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1993 1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitl November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 52366 57 106° 62548 65287 56078 64 571 65531 61 715 ... 
insgesamt Mill. OM 30651 32 955° 34 588 36897 33060 37069 35 493 33388 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 562 3 822° 4120 4195 3 706 4080 3952 3 514 ... 
Frankreich Mill. OM 6444 6844° 7 396 7768 7 141 7614 7 357 6 509 ... 

GroBbritannien Mill. OM 4191 4 563° 4 997 4991 4 311 5065 4 798 4 627 ... 
Ita lien Mill. OM 3956 4 324° 4 713 4 896 4335 5112 4 658 4 550 ... 
Niederlande Mill. OM 4 027 4 287° 4 471 4 781 4 162 4 790 4 515 4 474 ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 47 208 50 928° 53 775 58841 47194 56059 55 291 54 602 ... 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 26460 28 227° 29 824 32331 21 574 30 434 29 312 30017 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2835 3122° 3058 3 576 2940 3365 3 571 3486 ... 

Frankreich Mill. OM 5 453 5638° 5 736 6 705 5 229 6 51 4 5510 5 719 ... 
GroBbritannien Mill. OM 2956 3178° 3503 3459 2990 3434 3 438 3 674 ... 
ltalien Mill. OM 4 015 4 299° 4 603 4 965 4 057 4 507 4 558 4177 ... 
Niederlande Mill. OM 41 63 4 174° 4 148 4619 4218 4 698 4 496 4 932 ... 

Geld und Kredit31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 3 758 4065 4023 4065 4063 4 272 4317 4 358° 4 380° 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2920 31 43 3128 3143 3106 3 231 3 259 3 299 ° 3300° 
Offentliche Haushalte Mrd. OM 838 922 896 922 957 1 041 1058 1 059 ° 1080° 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 511 r 2 591 2 547 2 591 2545 2 591 2 639 2 713 ° 2 7QQP 
Sparelnlagen Mrd. OM 859 941 907 941 943 997 1 007 1 046 ° 1 061° 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 46856 48 752 39 136 88419 51157 41 420 40196 85 031 ... 
Steuern vom Einkommen Milt. OM 28482 28588 18 414 61895 311 18 19988 18983 62 379 ... 

Lohnsteuer Milt. OM 21499 22210 20233 39 729 25832 21 498 21 441 41 232 ... 
Veranlagte Einkommensteuer Milt. OM 2 769 2126 -1 964 11181 - 1 692 2246 -2 665 10 739 ... 

Steuern vom Umsatz Milt. OM 18 025 19642 20384 20985 19984 20002 20 708 20 730 ... 
Umsatzsteuer Milt. OM 14 541 16272 17 016 16 470 17129 16989 17802 17 315 ... 

ZOIIe Milt. OM 603 598 545 728 518 641 641 669 ... 

Bundessteuern Mill. OM 7813 8 791 8552 16526 1158 10370 10 262 21 459 ... 
Versicherungsteuer Mill. OM 774 950 703 568 618 625 960 528 ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 7 020 7702 7769 15840 343 8030 7596 16255 ... 

Preise 

Index der Elnkaufspreise land wirt-
schaftlicher Betriebsmittel 51 1985 = 100 99,6 100,9 100,4 101 ,0 101 ,9 100,6 101 ,2 102,2 103,2 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 51 1985 = 100 84,7 86,5 87,1 87,5 89,1 84,6 85,1° 86,4° 86,3° 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 5l 1991 = 100 101 ,4 102,0 102,6 102,7 103,2 103,8 103,8 103,8 103,1 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 110,1 112,4 11 3,1 115,2 
Bauleistungen am Bauwerk 61 1991 = 100 110,5 112,8 113,6 115,7 

Preisindex fOr d en StraBenbau 1991 = 100 107,7 107,9 108,2 108,8 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 107,7 110,6 111 ,0 111 ,3 111 ,5 112,7 112,7 113,0 113,1 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1991 = 100 105,4 107,1 107,2 107,3 108,0 108,1 108,1 108,3 108,9 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 105,9 107,4 107,9 107,9 108,0 108,7 108,8 108,8 108,9 
Wohnungsmieten 1991 = 100 111 ,6 116,7 118,3 118,7 119,2 122,4 122,7 123,0 123,4 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 102,0 102,2 102,0 101 ,9 101 ,9 101 ,1 101 ,2 101 ,8 98,2 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1991 = 100 106.2 108,2 108,8 108,8 109,1 110,3 110,4 110,5 110,6 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 106,2 108,9 109,4 109,5 109,8 111 ,0 111 ,1 111 ,1 111 ,6 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1991 = 100 108,5 111 ,8 111 ,9 112,1 112,3 113,1 113,1 113,4 114,4 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 106,5 108,4 109,0 109,2 109,5 110,2 110,5 110,6 110,5 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 11 3,9 118,5 117,5 119,5 117,9 120,8 118.8 120,6 118,9 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Ein1agen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinsti­
tute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der 0 -Mark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Baunebenleistungen. 
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Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - Marz 

Steuerart 1995 1996 

Mill. OM 

Landessteuern 375,4 390,9 
VermOgensteuer 71 ,0 95,9 

Erbschattsteuer 32,9 32,4 

Krattfahrzeugsteuer 199,7 194,4 

Rennwett- und Lotteriesteuer 44,6 46,4 
Feuerschutzsteuer 1,0 0,9 
Biersteuer 26,2 21 ,0 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 1 914,7 1685,6 

Lohnsteuer 1 471,3 1 342,5 
Veranlagte Einkommensteuer 60,5 25,3 
Kapitalertragsteuer 100,4 38,2 
Zinsabschlag 99,6 110,7 

KOrperschaftsteuer 182,9 168,9 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 973,3 1161 ,8 

Umsatzsteuer 760,5 938,0 
Einfuhrumsatzsteuer 212,8 223,8 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 6,1 5,1 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 5,7 4,3 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) - 7,8 

lnsgesa mt 3 275,1 3 255,5 

Ver-
ande-
rung 

% 

4,1 
35,2 
- 1,5 
-2,7 

4,0 
-12,7 
-20,0 

-12,0 
-8,8 

-58,2 
-62,0 

11,2 
-7,7 

19,4 
23,3 

5,2 

-15,9 

-25,4 

-0,6 

1995 fast 35 000 neue Wohnungen bezugsreif 
13 % mehr Mietwohnungen als im Vorjahr fertig­
gestellt 

Die rheinland - pfi'ilzischen Bauaufsichtsbehorden 
meldeten im Jahre 1995 insgesamt 34 822 bezugsreife 
Wohnungen, gut 2 % mehr als 1994 (34120). Auf 
Wohngebaude entfielen 1995 einschlieBiich der Bau­
maBnahmen an bestehenden Gebauden 34 168 fertig­
gestellte Wohnungen, 1,6 % mehr als im Vorjahr 
( 33 636 ). Die Obrigen Wohnungen befinden sich in fer­
tiggestellten Nichtwohngebauden ( 654 ). 

Die meisten Neubaufertigstellungen des Jahres 1995 
wurden im Mietwohnungsbau registriert. Mit 16 953 
Wohnungen wurde das Ergebnis der Vorjahres 
( 15 009) um 13 % Obertroffen. 
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Dagegen waren im Eigenheimsektor EinbuBen zu 
verzeichnen. So wurden 7 440 Einfamilienhauser bzw. 
Wohnungen an die Bauherren Obergeben, fast 16 % 
weniger als 1994 ( 8 830). 1m Zweifamilienhausbau kon­
nen 5 640 neue Wohneinheiten bezogen werden, 
geringfOgig weniger als 1994 (- 3,1 % ). Zusatzlich wur­
den 434 neue Wohnheimwohnungen 1995 ihrer Zweck­
bestimmung Obergeben. 

Die im Jahre 1995 fertiggestellten Wohnungen im 
Wohnbau liegen in 2 573 GeschoBwohnbauten mit drei 
und mehr Wohnungen sowie in 7 440 Ein-, 2 820 Zwei­
familienhausern und 12 Wohnheimen. hes 

Rund 3 200 Bauvorhaben im Nichtwohnbau realisiert 
Bauvolumen bei 2,8 Mrd. DM 

lm Jahre 1995 wurden in Rheinland- Pfalz insgesamt 
3 173 Nichtwohnbauvorhaben realisiert, geringfOgig 
mehr als 1994 (3 157). Die geschaffene Nutzflache 
bezifferte sich auf rund 1,7 Mill. m2, die veranschlagten 
reinen Baukosten aller Bauvorhaben lagen bei gut 
2,8 Mrd.DM. 

Unter den im Jahre 1995 realisierten Bauvorhaben 
befanden sich 1 802 neu erstellte Nichtwohngebaude. 
Die meisten bezugsreif gewordenen Gebi'iude waren 
nichtlandwirtschaftliche Betriebsgebaude ( 1 011 ), es 
folgten landwirtschaftliche Betriebsgebaude ( 394) 
sowie die Gruppe der sonstigen Nichtwohngebaude 
(220 ). Die Obrigen fertiggestellten Bauten waren BOro­
und Verwaltungs- (161 ) sowie Anstaltsgebaude (16 ). 

FOr die bezugsreifen Neubauten hatten die Bauher­
ren zum Planungszeitpunkt Finanzmittel von rund 
2,2 Mrd. OM veranschlagt. Die 1995 fertiggestellten 
Nichtwohngebaude hatten an erster Stelle Unterneh­
men zum Bauherren ( 1 471 ), offentliche Bauherren 
( Bund, Lander und Gemeinden) konnen 183 neue 
Gebi'iude nutzen. An private Bauherren und an Organi­
sationen ohne Erwerbscharakter wurden 148 neue 
Nichtwohngebaude Obergeben. hes 

Alliierte Streitkrafte ubergaben mehr als 2 500 Woh­
nungen in Rheinland-Pfalz an den Bund 

In den Jahren 1992 bis 1995 meldeten die Bundes­
vermogensamter 197 Wohngebi'iude mit zusammen 
2 532 Wohnungen, die von den alliierten Streitkraften 
freigegeben worden sind. Die in ehemals exterritorialen 
Gebieten liegenden Gebaude und Wohnungen wurden 



kurz + aktuell 

dem rheinland-pfalzischen Wohnungsbestand jeweils 
zum 31 . Dezember des Jahres hinzugerechnet. 

1992 wurden 627 Wohneinheiten in das Eigentum der 
Bundesrepublik Deutschland OberfOhrt. Die meisten 
Zugange gab es im Jahre 1993 mit 751 Wohnungsfrei­
gaben, 1994 war die Anzahl mit 7 45 fast identisch. 1995 
lag die Zahl der Meldungen bei 409 Wohnungen. 

Die Wohnungen (2 520) liegen vornehmlich in 
GeschoBwohnbauten (186), je Gebaude sind das rund 
13 Wohnungen. Die Gesamtwohnflache der in den Jah­
ren 1992 bis 1995 freigegebenen Wohnungen beziffert 
sich auf rund 225000 m2. Das sind im Schnitt 1139 m2 

je Wohngebaude. 

Die Wohnungen konzentrieren sich vor allem auf die 
Gemeinden ZweibrOcken (746), BOchenbeuren (680), 
Landau (392), Trier (244) und Kaiserslautern (188). hes 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 113. 

Fremdenverkehr 1995 im Aufwind 

In den rheinland- pfalzischen Fremdenverkehrsbe­
trieben wurden in der Saison 1995 mehr als 6,1 Mill. 
Besucher und fast 21 ,3 Mil l. Obernachtungen gezahlt. 
Das sind 4,3 bzw. 3,4 % mehr als vor Jahresfrist. Die 
Mchsten Gaste- ( 3 Mill. ; + 7,4 %) und Obernachtungs­
ziffern (6,7 Mill. ; + 8,1%) meldeten die Hotels. Aber 
auch die rheinland - pfalzischen Privatzimmervermieter 
und gewerblichen Kleinbetriebe mit weniger als neun 
Fremdenbetten konnten von einem hohen, wenn auch 
Ieicht rOcklaufigen Gaste- ( 804 Tsd. ; - 0,2 %) und 
Obernachtungsaufkommen ( 3,7 Mill. ; - 0,8 %) berich­
ten. Beliebteste Urlaubsregion war mit 1 ,4 Mill. Gastean­
kOnften ( + 3,1 % ) und 5,1 Mill. Obernachtungen 
( + 4,4 % ) das Fremdenverkehrsgebiet an Mosel und 
Saar. Ein Oberdurchschnittlicher Zuwachs sowoh l bei 
den Gasten ( 1,2 Mill. ; + 4,7 %) als auch bei den Ober­
nachtungen (3,8 Mill. ; + 5,1 % ) war in den Stadten und 
Gemeinden der Pfalz zu verzeichnen. el 

Mehr Ober dieses Them a auf Seite 1 02. 

JETZT BESTELLEN! 

Gebaude und Wohnungen 1993 
1 o/o-Gebaude- und Wohnungsstichprobe 1993 

-Band 361 -
- Gebaude nach Art, Baujahr, GroBe, Eigentums­

verhaltnis, Beheizungsart, durchschnittlichem 
Jahresverbrauch, Energieart und vorgesehener 
Modernisierung. 

- Bewohnte Wohnungen nach Art, GroBe des 
Wohngebaudes, Baujahr, Eigentums- und Miet­
verhaltnis, Ausstattung, Heizungs- und Energie­
art, H6he der Miete, Wohnflache je Person, Miete 
je m2 und offentlicher Forderung. 

- Eigentlimer- und Hauptmieterhaushalte nach 
Haushaltsgr6Ben, Kinderzahl, Haushaltstyp, 
sozialer Stellung des Wohnungsinhabers, 
Wohnflache, Familienstand, Quadratmetermie-

Preis : DM 18,80 zuzOglich Versandkosten. 

ten und durchschnittliche Mietbelastung der 
Haushalte. 

- Wohnumfeld der Haushalte nach Eigentums­
verhaltnis, Altersstufen der Kinder, Haushaltsty­
pen, Umwelteinflussen, lnfrastruktur. 

- Wohnungsumzlige von Haushalten nach Ei­
gentumsverhaltnis, auslandischer Staatsangeh6-
rigkeit, Haushaltstyp und Grund des Umzuges. 

- Statistische Berichte F 0 1 - F 0 6 zu Gebauden, 
Wohnungen, Haushalten, Mieten, Wohnsituation 
der Haushalte in Rheinland-Pfalz im Vergleich zu 
den anderen Bundeslandern. 

Nutzen Sie die Moglichkeit, den Band 361 telefonisch ( 0 26 03 I 71 245) zu bestellen. 
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Zeichenerklarung und Abki.irzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl fallt spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrank1, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfiihrlichen 
Beschreibung wie . von 50 bis unter 100" die Kurzform .,50 - 100" verwendet. 
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